
Giedra, 
dieną 82q, naktį 67.
Saulė teka 5:54, leidžiasi 7:57

M a U 41
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIEMOS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Ine.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
__________ HAymarket 1-6100_____________

Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XLVII Price 10c ) Va Chicago, Ill. Penktadienis, Rugpiūčio-August 12 d., 1960 m.
el-----------------------------------------------------------

Kaina 10c 190

MACMILLAN: SUSITARIMAS BONOJ-ISTORINIS
CASTRO MATO JAV, FRANCO IR FAŠISTŲ
KUNIGU SĄMOKSLĄ PRIEŠ JO VALDŽIĄ

Kubos premjeras sveikas; iškalbėjo tris valandas 
prieš Jungtines Valstybes ir katalikų bažnyčią

HAVANA. — Kubos revoliucinės valdžios galva Fidel Castro 
atvyko trečiadienio vakarą į cukraus kooperatyvų vadovų su­
važiavimą pasakyti kalbą apie žemės reformą. Netrukus jis per­
ėjo prie kitos temos, prie bažnyčios ir valstybės santykių ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių “vaidmens” šioje kovoje.

Fidel Castro pasakė, kad jis 
jau visiškai pasitaisęs po ligos. 
Tai buvo matyti iš jo švaisty­
mosi, rėkavimų, užsitęsusių iki 
išnaktos.

Nebėra jokios abejonės, kad 
JAV ambasada paleido prieš 
Kubos revoliucionierių vyriau­
sybę savo paskutinius tarnus, 
fašistuojančius kunigus, kalbė­
jo Castro. Lygiai aišku jam 
esą ir tai,-jog Amerikos impe­
rialistai kartu su Ispanijos dik­
tatorium Franco yra susimokę 
patraukti į savo pusę kiek ga­
lint daugiau kunigų.

Castro pripažino, kad ne visi 
kunigai Kuboje yra fašistai. 
Esą ir revoliucinių kunigų, bet 
nėra abejonės, kad Franco ga­
lįs pasikliauti daugelių fašisti­
nių kunigų. (Iš 750 katalikų ku­
nigų Kuboje 400 yra Ispanijos 
piliečiai).

Laikę pamaldas už Francą
Kubos barzdotasis diktatorius 

patyręs, kad JAV ambasada 
kreipėsi į Ispanijos diktatorių 
Franco, kad jis išjudintų jam 
paklusnius dvasiškius Kuboj į 
kovą prieš revoliuciją. Ispani­
jos ambasadai pamojus, buvę 
laikomos bažnyčiose pamaldos 
paminėti Franco revoliucijos 
pradžią. Tai buvo prieš 3 sa­
vaites, kada ir prasidėjo aštres­
ni susirėmimai tarp revoliucijos 
ir pamaldų lankytojų prie baž­
nyčių, o kai kur ir bažnyčiose.

Apie ganytojiškus laiškus
Turėdamas galvoj Kubos kar­

dinolo ir vyskupų ganytojiškus 
laiškus, skaitytus pereitą sek­
madienį katalikų bažnyčiose 
apie didėjantį komunizmo pavo­
jų, Fidel Castro kalbėjo:

“Aš norėčiau išgirsti gany­
tojiškų laiškų, kuriuos būtų 
pasmerkti Batistos nusikaltimai 
ir žudymai, imperializmo nusi­
kaltimai, imperializmo baiseny­
bės, pasmerkimas imperialistų 
(suprask, Amerikos) invazijos 
planai.

Jo valdžia nedavusi jokio pa­
grindo katalikų bažnyčiai ją 
pulti. Į jų privačias mokyklas, 
į jų tikėjimo reikalus ir jų in­
stitucijas niekas nesikiša. Uš' 
klausytojų minios girdėjosi šū­
kavimai: “Prie sienos juos”.

Susekė plėšikų 
“universitetą”

NEW YORKAS. — Policija 
susekė Brooklyne nusikaltėlių 
gaują, kuri rūpinosi savo ama­
to prieaugliu. Vagysčių, plėši­
mų specialistai mokė jaunuolius 
visokių piktadarybių, neišskL 
riant nė žmogžudysčių.

Gauja susiorganizavo prieš 2 
metus. Per tuos metus ji pa­
vogė daiktų už $500,000. Kilus 
įtarimui, kad vienas gaujos na­
rys pradeda svyruoti, jis buvo 
pašalintas iš gyvųjų tarpo — 
Vincent Graffeo, 18 metų.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Sovietai vėl surado šnipą
MASKVA. — Sovietai pra­

nešė, kad jie pagavo Amerikos 
šnipą, prisidengusį nekaltu tu­
ristu, ir paliepė tuoj išvažiuoti. 
Robert Christner, tariamasis 
šnipas, rinkęs žinias apie Sovie­
tų pramonę ir karinius įrengi­
mus nuo liepos mėnesio pra­
džios. Jis puikiai kalbąs rusiš­
kai Baku mieste, prie Kaspi­
jos jūros, jis fotografavęs ka­
ro laivus. Filmus laikęs paslėp­
tus specialiame dirže.

Čadas — nepriklausoma 
respublika

FORT LAMY, Čadas. — Ket­
virtadienį pasiskelbė nepriklau­
soma respublika buvusi pran­
cūzų kolonija Čadas, į pietus 
nuo Libijos ir į rytus nuo Suda­
no. Savo teritorija ji yra du 
kartus didesnė už Prancūziją. 
Susisiekimas kaip viduj taip ir 
su užsieniu sudaro sunkiausią 
problemą. Gyventojų turi 3 mi­
lijonus.

Penktadienį pasiskelbs nepri­
klausoma valstybe kita buvusi 
prancūzų kolonija, Centrinė 
Afrikos respublika (buvusi 
Ubangi-čari). Toliau nepriklau­
somybių skelbimo kalendoriuje 
užrašyta: pirmadienį Kongui 
(nemaišyti su buvusiu Belgų 
Kongu, kitoj Kongo ups pusėj), 
trečiadienį — Gabonui ir t. t.

Policininkas pardavinėjo 
kokainą

NEW YORKAS. — Teisėjas 
Mittchell Schweitzer nuteisė ka­
lėti nuo trijų iki penkių metų 
policininką Samuel Morris už 
kokaino ir heroino pardavinėji­
mą. Kaltinamasis vertėsi šia 
pragaištinga kontrabanda ir po 
to, kai buvo paleistas iš kalėji­
mo iki teismo dienos, pasakė 
teisėjas.
Nkrumah gali skelbti karą

AKRA, Gana. — Parlamentas 
davė sutikimą prezidentui Nkru­
mah kariauti prieš belgus Kon­
ge, jei jo pagalbos paprašys 
Kongo vyriausybė. Opozicinė 
partija patarė neprovokuoti ka­
ro, kuris gali išsiplėsti ir už 
Kongo ribų, bet parlamento 
dauguma klusniai pildo Nkru­
mah pageidavimus. Katangos 
provincijos Konge premjeras 
Tschombe laiko Ganą ir Gvi­
nėją — uolias premjero Lu- 
mumbos talkininkes, prokomu­
nistinėmis respublikomis.
Pabėgęs korėjietis gavo $15,000

SEOUL, P. Korėja. — šiau­
rės Korėjos jaunesnysis leite­
nantas Chung Nak Hyun, 24 
metų, pabėgęs nuo komunistų 
Mig-15 sprausminiu lėktuvu, 
buvo pakeltas Pietų Korėjoje į 
vyresniuosius leitenantus ir pri­
imtas į karo aviaciją. Vyriau­
sybė be to jam sumokėjo $15,- 
000 premiją už lėktuvo atgabe­
nimą.

Havanoje (Kubos sostinėje) ant kapitelio laipty buvo padėta dvidešimt šeši karstai. Tie karstai 
vaizdavo Amerikos kompanijas, kurias Castro valdžia nusavino. Viršum ju buvo vėliava su užrašu: 
"Imperialistiniu monopoliu laidotuvės."

ANGLIJOS IR VOKIETIJOS VYRIAUSYBIŲ 
VADAI SURADĘ PAGRINDUS DRAUGYSTEI

Prekybos karas tarp dviejų blokų bus pašalintas. 
Britai nesumažins karinių pajėgų Nato komandoje

BONA. — Anglijos ministeris pirmininkas Harold Macmillan, 
pasibaigus dviejų dienų pasitarimams su Vokietijos kancleriu 
Adenaueriu, išsireiškė, kad judviejų susitarimas turės istorinės 
reikšmės tikrai ir pastoviai draugystei ne tik tarp šių dviejų 
tautų, bet ir tarp visos Vakarų Europos.

DAG HAMMARSKJOLD VADOVAUS JT 
BRIGADOS ŽYGIAVIMUI Į KATANGį

Moise Tschombe paprašė Jungtiniy Tauty sekretorių 
kad jis pirma atskristu pasitarti, be policininkų

LEOPOLDVILLE, Kongas. —< Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius Dag Hammarskjold ketvirtadienio naktį turėjo būti 
Kongo sostinėj. Jis išskrido iš New Yorko prezidento Eisenho- 
werio pasiųstu sprausminiu lėktuvu.

Penktadienį Hammarskjold 
turi skristi mažesniu JT lėktu- 
vuvu į Eilsabethville, Katangos 
provincijos sostinę, priešaky 

kitų transportinių lėktuvų, ku­
rie gabens 300 švedų kareivių 
ir du generolus iš JT tarptauti­
nės policijos brigados perimti iš 
belgų kareivių tvarkos, ramybės 
išlaikymą.

Katangos provincijos — pasi­
skelbusios nepriklausoma vals­
tybe — premjeras ir preziden­
tas Moise Tschombe, painforma­
vo gen. sekretorių, jog būtų 
geriau, jei jis atskristų pirma 
vienas ir išsikalbėtų su juo, ką 
ištikrųjų reiškia Saugumo Ta­
rybos nutarimas. Atsigabenus 
ir kareivių, gali kilti nesusipra­
timų ir net kraujo praliejimo, 
nežiūrint, kad Hammarskjold 
paklausė Tschombes, nesiųsti į 
Katangą Ganos, Gvinėjos ar ki­
tų afrikiečių kareivių, kurių 
Katangos valdžia bijo dėl jų 
valdžių prokomunistiškumo.
Riaušės, suirutė Leopoldvillėje

Kongo premjeras Patrice Lu­
mumba ketvirtadienį kreipėsi iš 
tolo į kongiečius, per radiją, kad 
jie pamirštų savo kilčių, gimi­
nių vaidus ir elgtųsi kaip vie- 
tisa, susipratusi tauta.

Trečiadienį, j is kreipėsi į kon­
giečius iš arti, nuvažiavo mal­
šinti / savo šalininkų riaušes 
prieš Akabos partiją, kurios va­
dų yra Kongo prezidentas Ka- 
savubu, šiaip buvęs ir vėl galįs 
būti didelis Lumumbos priešas.

Vos tik atvažiavo į riaušių 
vietą premjero automobilis, ne­
patenkintieji Leopoldvilles “na­
cionalistai” jį apipuolė. Vienas 
tautietis davė jam kumščių į

Kinijos komunistų 
veikla Kuboj prieš 
Amerikos interesus

Andrew Berding apie pavojus 
Lotynų Amerikos valstybėse
MIAMI. — Valstybės depar­

tamento pareigūnas Andrew 
Berding, pakviestas pasakyti 
kalbą Amerikos žydų karo ve­
teranų suvažiavime, iškėlė ko­
munistinės Kinijos intrigų pa­
vojingumą Lotynų Amerikos 
respublikose, pradedant nuo Ku­
bos, kurią norėtų pirmiausia pa­
versti komunistų satelitų.

Galvodami apie pavojus, ke­
liamus Sovietų Sąjungos, mes 
neprivalome užmiršti ir tų pa­
vojų, kurie ateina iš komunis­
tinės Kinijos, kalbėjo Berding, 
valstybės departamento infor­
macijos skyriaus viršininkas.

Jis, lyg ir pasididžiuodamas 
kalbėjo apie Chruščevo politi­
kos nepasisekimą po viršūnių 
konferencijos sugriuvimo. Re­
zultatai buvę tokie, kad jo ko­
egzistencijos politika pasirodžiu­
si įtampos ir konfliktų politika.

Berding nenurodė tų naivių 
žmonių ir tautų, kurie iki iš­

vardytosios viršūnių konferenci- 
nei valstybės de- j jos paryžiuj būtų tikėję Niki-

brigadą tik garantavus Ham- 
marskjoldui, kad jo milicininkai 
nesimaišys į politinius reikalus 
ir nepadės įjungti Katangos at­
gal į Lumumbos valdžią.

Apie atsiskyrimą nuo Leopol- 
dvilles valdžios kalba ir kelios 
kitos provincijos. Jos nori lais­
vos federacijos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦Gen. Natham Twining, JAV 

štabų vadų tarybos pirmininkas, 
paprašė prezidentą, kad jį at­
leistų dėl silpnos sveikatos į at­
sargą po 43 metų tarnybos ka­
riuomenėj.

♦ Mrs. Barbara Powers, Mas­
kvos kalėjime kalinamo ir špio­
nažu kaltinamo Amerikos lakū­
no žmona, prieš išskrisdama į 
Maskvą, kalbėjo koresponden­
tams, kad ji nepatenkina nei 
visuomenės, ] 
partamento parama į bėdą pate- į įos koegzistencijos propagan- 
kusiam vyrui. Visų pirma jos į daį jr pakeitę savo nuomonę tik 
vyras nebuvęs šnipas tikra to dabar, 
žodžio prasme, o tik tyręs, se­
kęs, ar Sovietai nesiruošią ne­
tikėtam užpuolimui prieš JAV.

♦ Valstybės sekretorius Her- 
ter paprašė senato užsienio rei­
kalų k-tą paskirti $600 mil. Lo­
tynų Amerikai. Jis suteikė se­
natoriams žinių apie padėti Kon­
ge, Kuboj, Berlyne, Laose. In­
formacija buvusi liūdna, pasa­
kė vėliau sen. Fulbright.

Išteisino moterį
uzmususią vyrą

Išėjusį akimirkai iš proto
PASADENA, Cal. — Remian­

tis trijų psichiatrų parodymais, 
teisėjas Burton Noble priėjo iš­
vados, kad Mrs. Martha Ann 

'Taft, 30 metų, turi būti išteisin-
♦ Valstybės departamentas ! ta už savo vyro William Hovard 

pranešė, kad JAV vis dar pri-! Taft, 38 metų, tolimo preziden- 
pažįsta seną Laoso karalystės to Tafto giminaičio ir raketų 
vyriausybę. Sukilėliai, kurie už- inžinieriaus nužudymą.
ėmė sostinę Vientiane ir apy- į žmona užmušė vyrą jam 
linkę, sudarė naują, laikiną vy- miegant. Psichiatrai nustatė,

veidą, kitas smogė akmeniu, dar 
kiti spiaudė. Premjeras pagriu- 
vo ant automobilio grindų, bet 
buvo apsaugotas nuo stipresnių 
smogimų savo policininkų.

Ketvirtadienį jis žadėjo susi­
tikti su korespondentais, norė­
damas parodyti, kad nebuvo sun­
kiai sumuštas, bet nepasirodė.

Katanga tikisi gauti 
nepriklausomybę

Katangos valdžia įsileis JT

riausybę, palankią komunistam.

♦ Amerikos turistas Charles 
Christner, gavęs įsakymą tuoj 
išvažiuoti iš Sovietų Sąjungos, 
kaip “šnipui”, pasakojo Mask­
voje korespondentams, jog jis 
negali suprasti, kodėl Sovietai, 
keldami špionažo baubą, artė­
jant Francis Powers teismui, pa­
sirinko ir jį. Jis griežtai nunei­
gė Sovietų kaltinimus apie špio­
nažą.

kad ji nusikaltimo valandoj bu­
vo išėjusi iš proto, dėlto esanti 
neatsakinga už savo veiksmus. 
Dabar moteris vėl pilno pro­
to, normali.

Ji pasakojo, kad ją vyras 
nuolat krimsdavęs ir persekio­
davęs neva ūž neištikimybę. Tik­
renybėj ji buvusi ištikima, jei 
neskaityti vieno atsitikimo, kai 
ji buvusi išprievartauta, ir po 
ilgo laiko atsitikimą papasako- 

! jusi savo vyrui.

JAV gina katalikų 
bažnyčių Kuboje
Castro valdžia kėsinasi į 

tikėjimo laisvę, sako White
WASHINGTONAS, D. C. — 

Į Fidel Castro pareiškimus' apie 
“JAV sąmokslą su Kubos fa- 
šistuojančiais kunigais” sukir­
šinti bažnyčią su valstybe, at­
siliepė valstybės departamento 
atstovas Lincoln White, nuneig­
damas revoliucinierių valdžios 
galvos priekaištus ir įtarimus.

Lincoln White nurodė, kad 
Kuboje einama prie vis kietes­
nės diktatūros, kur piliečių lais­
vės užgniaužiamos, kaip pavo­
jingi reiškiniai. Visų pirma 
Kuba panaikino susirinkimų 
laisvę, kiek vėliau nutildė lais­
vą spaudą, o dabar einama prie 
tikėjimo laisvės sunaikinimo, 
pasakė White.

Titan raketa vejasi 
konkurentą Atlas

Nuskrido 5,000 mylių
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Aviacija pirmą kartą susilaukė 
pageidaujamų vaisių iš tarpže­
myninės balistinės raketos Ti­
tan bandymo. Ji trečiadienį nu­
skrido 5,000 mylių, nukrito į 
namatytą taikinį Atlante ir iš 
ten laivai netrukus ištraukė ra­
ketos galvą.

Martin kompanijos gamina­
ma Titan raketa numatyta to­
liausiems priešo taikiniams nai­
kinti. 'Kam toks paraleliškas 
darbas, kainojąs milijonus do­
lerių, reikalingas, negali supras­
ti Convair kompanija, kuri ga­
mina aviacijai Atlas tarpžemy­
ninę raketą.

Atlas raketa jau seniai išto­
bulinta ir iš jos sudaryti pir­
mieji apsaugos daliniai. Atlas 
raketa yra nukritusi į taikinį 
už 7,000 ir kiek anksčiau — už 

19,000 mylių. Kol tokių vaisių 
atsieks Titan, reikės dar ne­
maža laiko ir pinigų.

Pareigūnas pelnėsi 
iš javų sandėlių

Gali gauti 12 metų kalėjimo
PORTLAND, Ore. — Buvęs 

žemės ūkio departamento parei­
gūnas, javų sandėlių prievaizda, 
Earl Corey, 61 metų amžiaus, 
nuteistas už neleistiną pasipel­
nymą, pasinaudojant turimą 
valdžios vietą.

Jam gresia kalėjimas iki 12 
metų ir dar piniginė bauda $22,- 
000. Šių metų pradžioj kongre­
so komitetas susidomėjo jo pa­
šaliniais uždarbiais ir nustatė, 
kad jis per porą metų uždirbo 
$117,000.

Corey prisidėjo slaptai prie 
kompanijos, turinčios didelius

Anglų-vokiečių viršūnių kon­
ferencijoj pagrindinė tema bu­
vo prekyba, nuo kurios pareina 
taikingas sugyvenimas, arba ka­
rai, ginčai kartais ir draugingu 
valstybių tarpe. Už Adenauerio 
pasižadėjimą daryti viską, kad 
pašalintų prekybos kąrą tarp 
dviejų blokų Vakarų Europoje, 
Macmillan pažadėjo ne tik nesu­
mažinti karinių pajėgų Vokieti­
joj, esančių po Nato komanda, 
bet ir tvirtai ginti vokiečių tau­
tines problemas santykiuose su 
Sovietais, kaip Berlyne, taip ir 
diplomatinėj kovoj už Vokieti­
jos suvienijimą.

Savo laiku Anglija yra gra­
sinusi sumažinti savo kariuome­
nės įgulas Vokietijoj, komerciš­
kai aiškindamas, jog apsunkinus 
anglų prekių pardavimą Vaka­
rų Europos bendrojoj rinkoj, ji 
turės sumažinti savo karines iš­
laidas.

Nikitos grasinimai suvienijo
Nuomonių skirtumai, kad ir 

šeimyninio pobūdžio, anglų-vo­
kiečių santykiuose turi būti pa­
šalinti, matant Chruščevo pro­
vokacinius veiksmus ir kalbas 
po viršūnių konferencijos Pary­
žiuje išardymo šį pavasarį. Tuo 
klausimu abiejų vyriausybių 
vadai buvo vieningo nusistaty­
mo.

Pripažinta, kad tarptautinė 
padėtis nuo nelaimingosios Pa­
ryžiaus konferencijos žymiai pa­
aštrėjo tokiuose konfliktų ži­
diniuose, kaip Europoj (Berly­
ne), Lotynų Amerikoj (Kuboj), 
Afrikoj (Konge) ir Azijoje 
(Laose).
Ne laikas Europos federacijai

Macmillanui sukėlus abejo­
nes, Adenaueris turėjo sutikti, 
kad Europos valstybinės fede­
racijos planai, jo kuriami su 
Prancūzijos prezidentu De Gau­
lle, yra per ankstyvi ir neto­
buli. Europos bendroji rinka 
iš Vokietijos, Prancūzijos, Ita­
lijos, Olandijos, Belgijos ir 
Luksemburgo — būsimos fede­
racijos narių — tik sukeltų pre­
kybos karą ir nesantaiką su 
Laisvos Prekybos Sąjunga (iš 
Anglijos, Danijos, Norvegijos, 
Austrijos, ševicarijos, Švedijos 
ir Portugalijos).

Britai patarė vokiečiams ne­
nuvertinti Nato sąjungos, kaip 
tai mėgsta daryti prancūzai, ir 
nepamiršti, jog JAV vaidmuo 
Europos reikaluose pasiliks pir­
maeilės svarbos dar daug de­
šimtmečių.

— “Queen Mary”, anglų ke­
leivinis laivas, negalėjo išplauk­
ti į New Yorką, staiga kilus jū­
rininkų streikui. Streikas pa­
lies ir kitus Atlanto laivus.

javų sandėlius, ir ten pildavo 
valdžios superkamus javus. Jo 
partneris Laurence Smith iš 
Watterville, Wash., priduodavo 
klastotas žinias. Sandėliuose 
būdavo mažiau javų, negu nu­
rodydavo nuomos sąskaitose. 
Smith gali būti nubaustas iki 
5 metų ir $100,000.
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LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Apie lenkų kultūros lygį, ži- dėjo ateiti į Lietuvą daugeliui i 

noma, galima ginčytis, bet sa- vakarų pąsaulio minčių ir idėjų. ■ 
vitarpis bend.ad-arbiavimąs ke­
lia mūsų inteligentų aktyvumą, savo 
gyvina jų veiklą. į Lietuvą yra' siu rusų visuomenei, kuri šiuo' 
įvežami lenkų lilmai, kai kurie metu gyvena Lietuvoje. Deja, 
iš jų yra labai aukšto meninio ypatingos vietos skirti negali- 
lygio. i en To e yra išvystytas ma. Mes su Jumis kalbėjomės 
visai naujas, modernus kino ir!apie inteligentiją ir ją dominan- 
teatro, tapybos ir skulptūros I čias problemas. Gi rusų inteli- 
meno interpretavimo būdas, ku-11 gentų Lietuvoje nėra daug. Ne­
ik daugeliu atvejų veikia ir mū- maža mūsų krašte yra rusų tar­
šą menininkų planus bei spren­
dimus. Viša tai kas nauja va­
karų pasaulyje, kas surišta su 
moderniomis literatūros ir me­
no srovėmis, galų gale net su rusai, 
madomis, ateina į Lietuvą dau- 1 : 
giausiai per Lenkiją, štai ši ne­
tiesioginė Lenkijos inteligenti­
jos' įtaka mūsų inteligentams, 
žinoma, ateina ir per lenkų ben­
druomenę, gyvenančią Lietuve- j valstybinį gyvenimą, bet apie 
j e. Jeigu jos nebūtų, vargu ar kasdieninį paprastų žmonių gy- 
lietuviai galėtų pasinaudoti Len-1 venimą. Rusų visuomenė esan- 
kija, kaip “dvasiniu tiltu” tarp ti Lietuvoje gali tik įvairiomis I 
vakarų pasaulio ir gimtosios —*----- J---------------x-----
tėviškės.

šiaip lenkai ypatingų kultūri­
nių organizacijų Lietuvoje ne­
turi. Jie turi savo chorus, cho­
reografijos ratelius, kurie vei­
kia prie profsąjungų klubo. 
Šiuos ratelius, ypač lenkų jau­
nimas, noriai lanko. Tokios len­
kų Veiklos sąlygos, jų turimos 
lengvatos pakelia lietuvių auto­
ritetą. žinomą neapsieinama ir 
be kurijozų. Lenkuose dabar la­
bai gyvas prisiminimas, kad Vil­
nius buvo Lenkijos miestas. 
Lenką, tarpe netrūksta žmonią, 
kuriex dar tiki Lenkija “nuo jū­
ros iki jūros”, kurię tiki, kad 
Vilniaus niekados nebuvo Lie­
tuvos sostine ir jai nepriklauso. 
Pagal juos Lietuva drauge su 
Rusija apiplėšusios Lenkiją, ‘ži­
noma, tokios šovinistinės nuo­
taikos atneša neigiamą reiški­
mą ir lenkams ir lietuviams, ta- j kelis kart į mėnesį pakeisti sa- 
čiau tokių žmonią nėra daug ir vo repertuarą, 
lietuvių santykius su lenkais ga­
limą pavadinti draugiškais.

Pas mus buvo žmonių, kurie 
šaipėsi iš šio bendradarbiavimo,, 
kurie bematant padarydavo iš 
kokios nors ansamblio 4ąino^ 
politiką. Tačiau ir jie įsitikino, 
kad bendravimas su lenkais pa-

Gal būt daugelis galvoja, kad i 
tavo laiške ypatingą vietą- skir-

nautojų, bet žodžiai “tarnauto­
jas” ir “inteligentas” dažnai la­
bai priešingi vienas kitam. 
Daug kas mano, kad visi tie 

*, kurie šiandien gyvena 
Lietuvoje, yra pašaukti kraš­
tui surusinti. Tai neteisinga 
vien todėl, kad jų yra mažuma, 
o mažuma daugumui niekada ne­
diktuoja. žinoma, nekalbu apie

priemonėmis demonstruoti savo | 
kultūros pranašumą, pasieki­
mus, savo kaip tautos gerąsias 
ir blogąsias puses. Kiek tai ru­
sų visuomenei pavyksta, sunku 
laiške išpasakoti. Tam gal būt 
reikia visai kitos, plačios temos.

Savo pranašumą, savo jėgą 
kiekvienas gali padiktuoti tik 
ten, kur jaučia, kad kitas yra 
silpnas. Vilniuje yra rusų dra­
mos teatras. Teatro aktorių 
personalas, išskyrus lietuvę ak­
torę Mironaitę, nėra ypatingai 
stiprus. Bet šis teatras tiek 
lietuviu, tiek ir kitų tautų pu­
blikos tarpe yra labai populia­
rus savo originuBomis, dažnai 
keičiamomis pjesėmis. Teatro 
darbuotojai pątys išverčia len­
kų, vokiečių, prancūzų drama­
turgų veikalus ,netingi dažnai 
repetuoti ir rusų dramos tea­
tras tokio darbo dėka sugeba net

UJSITKD PR1'.SS - NAUJINK V Photo
Ponia Patricia Nelson (Denver, Colo.)) buvo pusėtinai sujaudinta, kai savo automobilyje pamatė 

didelę krūvą cemento, kurį suvertė iš sunkvežimio cemento kompanijos darbininkas. Nelsonai kom­
panijai buvo pranešę, kad cementas jiems nebereikalingas, bet sunkvežimis jau buvo išvažiavęs. Ka­
dangi nieko nebuvo namie, tai darbininkas, palaukęs apie valandą laiko, įpykęs suvertė cementą į 
automobilį.

Susirūpino oro švara

programos dalykų, isnomuotaprogramos aaiyKų įsnomuota ■ Telegrama 1
salė, talpinanti 4,000 žmonių. į JjvVijIIiIm Vlaa^PasaulIa
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F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S Wallace St. CAIumet 5-9833

Teatro pjesės 
visuomet būna kuo tai aktua­
lios, įdomios. Net mūsų žemai­
tę šis teatras inscenizavo rusų 
kalba nė kiek neblogiau už lietu­
vių dramos teatrą. Aišku sa­
vaime, kad teatras suvilioja 
daug žiūrovų ir kaip nekeista, 
jų tarpe daugumą sudaro lietu­
viai.

Viso to pasigenda lietuvių 
dramos teatras. Jis turi gerų 
aktorių, gerų norų, bet nė kaip 
negali atsikratyti šiuo atveju 
nereikalingo lietuviško lėtumo, 
žiūrėk sugalvoja, ima ką tai 
veikti, bet taip lėtai, kad visas

Chicagos meras Daley pra­
nešė, kad šiomis dienomis bus 
įsteigtos trys K įstaigos, kurių 
pareiga bus žiūrėti, kad būtų 
vykdomas prieš 15 mėnesių iš­
leistas miesto potvarkis oro 
švarai palaikyti, švara ypač su­
sirūpinta po to, kai Daily News 
iškėlė faktą, jog kai kurios pra­
monės įmonės naktimis labai 
teršia orą, pavyzdžiui, tūla se­
nų aut. ardymo firma šiaurinėj 
miesto dalyje tarp 2 ir 4 valan­
dos naktimis degindavo auto­
mobilių laužą, sukeldama daug 
kenksmingų durnų ir dulkių.

idėjas jau pagrobė kiti. Ir dar 
kartą kaip yla iš maišo išlenda 
tas nemokėjimas vertinti save, 
tas nuolaidumai. O juk sveti­
mieji tud tik ir naudojasi. Jie 
sugeba bematant pagauti mo­
mentą ir pakelti savo prestižą 
paprastų žmonių tarpe. (E)

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Nuodai pomidorų 
darže

TORONTO, ONT
Lietuvių diena

tyrimas i Šiemet rugsėjo 3-5 d. d. To-I ......

KITĄ SEKMADIENĮ,
rugpiučio 21 d

BUCO 50DE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

NAUJIENŲ
PIKNIKAS
BUS POMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS,

•'CIANUS MAISTAS ir LABAI GERI GERUMAI

KITĄ SEKMADIENĮ VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIĘNIKĄ

Susirinikimų ir parengimų I

PRANEŠIMAI |
9-to WARDO Lietuvių Demokratų: 
Klubo valdyba kviečia. visus narius ir 
plačią visuomenę atvykti į ruošiamą 
pikniką, kuris įvyks rugpiučio 14 d. 
Dan Ryan Woods parke, prie 87 ir 
Western Ave., block. 16-17. Bus įvai­
rių užkandžių ir gėrimų ir pramogų.

—Joseph Skeivys, vald. pirm.

TEISYBĖS Mylėtojų Draugystės mė­
nesinis susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, rugpiūčio 14 d., Chicagos Lietuvių : 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 1-ą 
vai. i 
kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rast.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GEL1N1N KAS
(PUTRAMENTAS)

po pietų. Visi nariai ir narės Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020Skaitykite “N-nas

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Antradienį pradėtas 
priežasčių, dėl kurių mirė dvie-'ronte ruošiama pagal tradiciją 
jų metų vaikas, kuys liepos 31 ’ nusistovėjusios Lietuvių dienos, 
d. bėgiojęs šviežiai prieš vabalus i Tai tikrai gražus įprotis, su- 
palaistytame pomidorų darže! traukiąs daug lietuvių, ypač 
vienoje užmiesčio farmoje. Iš jaunimo ne tik iš Kanados, bet 
ten grįžęs po valandos mirė. Ty- ir iš JAV. Šiemet ruošiamos 

‘ Lietuvių dienos ypač reikšmin­
gos, kadangi tuo pačiu norima 
paminėti reikšmingi Lietuvos 
gyvenime įvykiai, būtent: 550 
m. Žalgirio mūšio ir 2'0 m. Lie­
tuvos okupacijos sukaktys.

Programoje, tarp kitko, yra Į 
II Kanados ir JAV tautinių šo­
kių šventė, meno paroda, jung-' 

, . , . tinis Toronto chorų pąsirody-1
kad Illmojuj nuo pai-aUuon mas Pagrindiniu kalbėtoju bus I 
Žiedimo ni.ra vaikas. Lietuvos pasiuntinybės Vašing-

tone patarėjas dr. §t. Bačkis, 
nesenai atsikėlęs iš Paryžiaus.

Šokiams ir daugumai kitų

rimas nustatė, kad vaikas mirė | 
fosfatų apsinuodijimu. Spėja- ■ 
nia, kad pomidorai buvo laisty- Į 
ti labai nuodingu skiediniu pa­
ra thion. Nors vaikas į vidų tų! 
nuodų negavo, o tik bėgiodamas 
apsinuodijo basas kojas, esą, I 
galimas daiktas, kad fosforas i 
per odą pasiekė kraujo apyta­
ką. Tai esąs pirmas atsitikimas, '

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

PAUL SHAULETIS
gyveno Evening Shade, Ark., anksčiau gyveno La Grange, III.

Mirė 1960 m. rugpiūčio 10 d., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Kretingos apskr., Endrijavos parap., Ližių kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora, švogerka Eugenija Celędinas, švoge- 

ris Frank Ashmont, giminės: Barbara Rogo, Elvira Banulis, Frank Ash- 
mont Jr. ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lachawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
šeštadienį, rugpiūčio 13 d., 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Paul Shauletis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, švogeris, Švogerka, Giminės.

Laid. Direkt. Steponas C. Lackawicz, Tel. RE 7-1213.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

John F.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DVIEJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTUVĖS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympte 2-5245 — TOwnhall 3-9687

GEORGE F. RUDMIN
3319 S- LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

Jau suėjo dveji metai kai negailestinga mirtis atskyrė 
iš mūsų tarpo mylimą vyrą ir tėvą.

A. A.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

JOSEPH BARSEVSKY (BARSAUCKAS)

Netekome savo mylimo 1958 metų, rugpjūčio mėn. 13 dieną. Nors 
laikas tęsiasi, bet mes jo niekados negalėsime užmiršti. Lai gailestin­
gas Dievas suteikia jam amžiną ramybę.

Už jo sielą mes užprašėme 3-jas gedulingas Šv. Mišias su egzekvijo­
mis rugpiūčio 13 dieną, 8:45 vai. ryto Gimimo švč. Panelės Marijos pa­
rapijos bažnyčioje, Marquette Parke.

Maloniai kviečiame visus gimines, draugus, kaimynus ir pažįstamus 
šiose pamaldose dalyvauti ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. Joseph 
Barsevsky sielą.

Nuliūdę:
Žmona Eva, pagal tėvus Valukas; sūnus Vytautas, duktė Isabelle ir 
duktė Aldona Davis, žentas Albert Davis; 4 anūkai: Eva, Paul, Joseph 
ir Annette; brolis Paul Barsheack, ir šeima; Lietuvoje liko 3 seserys: 
Elena, Ona ir Anatolija ir ju šeimos; daug kitų giminiu, draugu bei pa­
žįstamu.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, AUGUST 12, 1960

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-3401

STEPONAS C. LACK AWICZ
2424 WEST 69th STREET PEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
71$ WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Kai praėjusio sporto atsto­
vų suvažiavimo metu vieno pa­
reigūno buvo duotas pasiūly­
mas sudaryti komsiją naujo 
statuto paruošimui, kuris se­
kančiame sulėkime būtų pri­
imtas, nes dabartinis statutas, 
įvedus komitetus ir sporto org- 
jai pasivadinus Sąjunga, nea- 
tatinka tvarkymosi reikalavi­
mams ir daug kur kelia susi­
kirtimų eilinių dienos klausi­
mų sprendime, tai neaiškinant 
šio klausimo svarbumo ir 
praktinės vertės būtinumo, pa­
sakyta, kad turimas statutas 
yra geras. Būdingiausia, kad | 
tai pareiškė ir vienas iš veik- | 
lesnių pareigūnų, kuris, dabar-į 
tinėje šio meto sporto veiklo- | 
j e ir ankstyvesnėje, daug kur j 
statutą nubruka į šalį, kaip 
nepilną ar neaiškų.

FASK’o atstovai, in corpo- 
re, nei vienu žodžiu apie tai 
neužsiminė, nes jiems rūpėjo 
pravesti menkaverčiai kai ku­
rių paragrafų pakeitimai — 
papildymai, kurie jų manymu, 
sudarė būtiną pareigą. Užuot 
rimtai pasisakius arba bent 
ėmusis iniciatyvos ateity rea­
lesnių veiksmų, šabloniškai 
atsikratyta nuo prievolių at­
likimo.

Ką tik iškilusieji niūdieni- 
nės mūsų administracinės veik­
los darbai smarkiai susikry­
žiavo savo teisių galioje ir pa­
čioje santvtrkos kompetenci­
joje, kuri parodo ant kiek mes 
dar esame atsilikę pagrindinių 
klausimų, sprendime, neskai­
tant daugelio paprastesnių 
reikalų, kurie vienu ar kitu 
keliu prasilenkia su gyvenimo 
tikrove ir kenkia lietuvių spor­
tinės veiklos kilimui.

ties k-to sąstato, tai būsimam t 
suvažiavime vėl bus maiša­
ties su balsavimų teise, darbo 
apimties pasiskirstymu ir kt. 
klausimais, kurie apsunkina ir. 
apsunkins visą veiklos kelią. 
Grynai sustojant prie paties 
Lengv. Atl. K-to tarnybinio pa­
sisakymo kas liečia pasekmių Į 
tvirtinimo reikalą, leng^aat- ( 
lėtai ir sporto padaliniai turi | 
oficialiai spaudoje ir leidžia­
mam S-gos laikrašty išdėstyti 
tuos nurodymus — reikalavi­
mus, kuriais remiantis pasek­
mės užskaitomos, atseit, var- 
žybinės sąlygos ir tinkamas 
pasekmių žymėjimas, nes ki­
taip nebus pasiekta jokių vai­
sių. Iš to matome kiek dar to­
li ligi tikrosios santvarkos rė­
mų.

Jack Sharkey 36 mėty I Jau kaip 10 metų,]
i kai .Tack tą savo garsią vietą!

vedybmiy sukaktuviy | pardavė ir dabar su žmona gy-Į 
'vena New Hampshire valstybė-1 
je, kur turi didelį namą ir daug 
žemės.

I Jų dvi dukterys turi po 4 vai- 
Įkus, o jų sūnus turi 5 vaikus.
Dabar Jack Sharkey su žmo­
na turi jau 13 anūkų (vaikai­
čių). Viena duktė gyvena New 
Yorko valstybėje, kita netoli 
Bostono, o sūnus, Jack Sharkey 
Jr., turi valdžios darbą netoli 
Worcester, Mass.

j i Kas iš sporto mylėtojų norė- 
|| tų Jack Sharkey parašyti ir pa- 
'j sveikinti, jo adresas yra: Jack

, Sharkey, Epping, New Hamp-
Buvęs pasaulinio garso boksi- shire.

I ninkas, pasaulinis čempionas,
1 Juozas Žukauskas - Jack Shar-

__ key, ateinantį antradienį su sa- 
pasek-'.v0 žmona Dorothy Sugden mi-

jnės 36 metų savo vedybinio gy- 
I venimo sukaktuves. Gausingo­
je savo šeimoje ir artimų drau-

Lutz tarpe jiedu minės, kaip 1924 ’

NOW!

ASTHMA

FASK’as ir Lengv..
Atletikos K-tas

FASK‘as labai smarkiai už­
sikirto kai jo tiesioginėje at­
sakomybėje leidžiamam laik­
rašty Sportas, 1959 m. nr. 3, 
lapkričio mėn. laidoje prisiun­
tė R—jai paskelbti oficialius 
lengvosios atletikos rekordus. 
Tų pasekmių, kaip ten kad 
žymima, patvirtininmas, re­
miantis nuostatais, priklauso 
FASK’ui, bet jų (rekordų) o- 
ficialus skelbimas tik tada ga­
limas kai jie atatinkamo ko­
miteto, šiame atsitikime vei­
kiančio Leng. Atl. K-to , FASK’ 
ui su patikrinių dokumentine 
medžiaga pristatomi tvirtini­
mui.

Kadangi “paskelbtieji rekor-
! dai” tokio kelio nepraėjo ir ei­
lė tų rekordų yra praleista, 
nežiūrint, kad jie FASK’ui tu­
ri būti žinomi, tai ir pats FASK 
’o prisistatymas, kad pasek­
mės ir rekordai pasiekti bei 
pripažinti iki 1959 m. liepos 6 
d. nustoja vertės ir tenka ap­
gailestauti tokį FASK’o nesi- 
orientavimą.

Štai Lengv. Atl. K-tas, Drau­
go Sporto Apžvalgoje, 1960 m. 
liepos 29 d. tvirtai pasako: “Pa­
brėžiama, kad tik L. A. K—tas 
gali oficialiai tvirtinti bei 
skelbti mūsų rekordus bei su­
darinėti lenteles.”

Šis k-lo pareiškimas prie­
šingas esamam statutui, nes 
ten ta funkcija — rekordų 
tvirtinimas, priskirtas FASK’ 
ui.

Nei FASK’as turėjo teisės 
skelbti tokius “rekordus”, ku­
rie neturi būtinos ir privalo­
mos dokumentacijos ir tuo pa­
rodyti savo pareigų atlikimo 
lėkštą galvoseną, nei dabarti­
nis Lengv. Atl. K-tas ką tik 
minėto skelbimo, nes to mūsų 
dėsniai nenumato. Kadangi 
statuto pakeitimai atliekami 
tik suvažiavime, todėl ir šis

Jeigu Jūs kranksite. Jums trūk­
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai^ lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as­
tmos skausmus arba bus Jums grą­
žinti pinigai. Receptas nereikalin­
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko­
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa­
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu­
vos arba kitų kraštų, mes atlieka­
me užsakymus, supakuojame, už­
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun­
timui. Už supakavimą nieko nerei­
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gdusite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro-, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Lengv. Atl. K-to sauvališkas 
pareiškimas sąryšy su jo dar­
bo plotme yra beteisis ir ardąs 
santvarką.

Asmeniškai nenoriu plačiau 
liesti šio susikryžiavimo ir sta­
tuto apėjimų, klystkelių, ku­
rie abejais atvejais nepateisi­
na šių veiksnių kelią, bet tuo 
iškilusiu faktu primenu tiems 
pareigūnams, kartu ir visiems 
sportinės šeimos nariams, kad 
toki žingsniai griauna bet ko­
kį pasitikėjimą rinktiniams 
ar skirtiniams organams, ku­
rie užuot mus tvarkę ir suva­
žiavimuose drąsiai tvirtinę, 
kad organizacinė mūsų san­
tvarka jau baigta, neapsidai­
ro savo valdomoje aplinkoje 
ir nesugeba įžiūrėti žydin­
čios betvarkės. Išeina Lengv. 
Atl. K-tas matydamas FASK’o 
nerangumą ėmėsi iniciatyvos, 
kuri tikrovėje jam būtina ir 
privaloma, bet šiuo metu dar 
neleistina, pasiėmė tvarkyti tai 
kas jam priklauso iš grynos 
darbo paskirties.

Kadangi dabartiniu metu 
veikia ir eilė kitų komitetų 
vadovų, kurie dar neturi pa­

Baltų rutulininkai 
pirmauja Sov. S-goje

Gerokai pasispaudęs latvis 
Victor Lipšnia jau trečiu kar­
tu šiemet gerina Sovietų S-gos 
rutulio stūmimo rekordą, žy­
mėdamas 18,19 Leselidze, Šve­
dijoje (Malmoe inst.) — 18,25 
ir Prahoje.— 18,49 m. Antruo­
ju eina mūsų pažiba Adolfas 
Varanauskas, kuris irgi pra­
mušė Europos mūro sieną pa­
siekdamas 18,13 m. Kadangi 
Varanausko pasekmė dar pa­
vasario metu, tai reikia tikė­
tis žymiai stipresnio pasise­
kimo, sakykime, net per 18,50 
m., atseit, amerikinės klasės 
atstovo. Simpatingosios estų 
tautos sūnus Rein Sprenk, dar 
tik 20-metų, jau nustūmė 17,90, 
o tikrajam “pabaltijiečiui” iš 
Uralo, Schikalow tik 17,30 m. 
Diskininkas Baltušninkas sto­
vi 4-toje v. su 55,46 m. Pasek­
mė irgi gegužės mėn. atsiekta 
Vilniuje, bet ar pagerino ją 
šios dienos, neturime žinių, 
letininkų tarpe pirmavęs es­
tas Charles Walmann — 79,93 
m. užleido vietą Zybulenko —- 
80,44 m. (ukrainietis). Ket­
virtoje vietoje randame pa­
vardę Zablovskis su pilnais 
76,00 m. Pasekmė atsiekta 
Kaune. Tai nauja mūsų stip­
rios klasės ietininkas. Latvių 
pora: Janis Prusak—74,04 ir 
Janis Lusis 73,76, kalba už sip- 
rius pabaltiečius ietininkus.

Estų trišuolininkas Witold 
Kreer su 16,42 m. stovi pir­
moje vietoje Sov. S-goj ir turi 
didedlių galimybių į Romos 
medalistų eiles.

Džiaugiamės 
mės tokiais šių 
ųiais!

ir didžiuoja- 
vyrų laimėji- 
L. Valuškis

Spalio 2 d. Walter Rasčiausko 
vadovaujama ekskursija išskrenda 
dviem savaitėm Į gražiąsias Hava­
jų salas. Keleiviai turės progos 
pamatyti Honolulu miestą ir uos­
tą, aplankyti kitas salas, kalnus ir 
pasigerėti žaliąja gamta.

Kviečiame Jus prisijungti prie 
šios ekskursijos. Platesnių infor­
macijų gausite, jei patelefonuosi­
te arba parašysite:

WIDE WORLD
TOURS

Evergreen Plaza
95th & WESTERN AVE.

Telefoaai:
GA 2-0640 — BE 3-1104

Lengvaatletų 
laukuose

V o k i e Ii jos lengv^iatletų
bendros olimpinės rinkt, su­
darymas itin džiuginantis, nes 
tiek rytų, tiek vakarų krašto 
sportininkai labai gerai pasi­
ruošę ir eilėje rungčių nusa­
vins medalius tiek rusams, tiek 
amerikonams. Keletas j 
mių:

1. Dr. Steinbach šuoly į to­
lį—7,93 m., naujas krašto re-...” , /
kordas. Senasis buvo ]__ _
Long—7,90. Kili du šuoliniu- metl? rugpiūžio 16 dieną, abudu 
kai: Molzberger—7,76 ir De. 1 innni ir laimini, iiedn Rnstnnn 
yerling—7,69 yra irgi pasauli­
nės klasės.

2. Šaunusis Carl Kaufmann 
400 m. bėgime žymi labai ge­
rą Europos rėk. 45,4 sek. ir 
šia pasekme užima II v. viso 
pasaulio 400 m. bėgikų istori­
joje. 1960 m. sezone tas laikas 
geriausias pasauly. Prie jo dar 
prisidėjo Manfred Kinder 45,8 
irgi ekstra pasaulio klasė, plius 
Kaiser—46,4 sek. ir Reske 46,5 
sek. šitokios sudėties ir tokių 
pavienių pasekmių k-da leng­
vai triuškins pasaulio rėk. es­
tafetėje.

Romoje amerikonai, vaka­
rų Indija ir vokiečiai 4x400 yra 
geležinė uždanga visam pasau­
liui.

3. Nors lietingas oras ir vė­
juota, bet raketinis sprintas 
Armin Hary 100 m. vėl žymi 
10,2 ir 200 m. —20,8 ek.

‘N A U J IEN OS KIEK VI ENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS.

am/ EARNING i 
41% ON PR£PA15i 

Z SAVINGS
Active Jan. 1,1960

FREE ALUMINUMWARE 
WITH $506.00 OR MORB
ST. ANTHONY

SAVINGS at LOAN ASSU. 
1447 So. 49th Court, Cicero, lit 

Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY » »o « 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
♦ to J 

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSKD

Į INS.IHO

jauni ir laimingi, jiedu Bostone 
sutarė apsivesti. Jam tuomet bu­
vo 2’2 metai amžiaus, ji buvo 
trimis metais jaunesnė.

Pasidaręs žymus sportinin­
kas, pagarsėjęs ir užsidirbęs 
pinigų, Jack Sharkey šalia Bos­
ton College nusipirko gražų di­
delį namą. Namas buvo pasta­
tytas dideliame žemės plote, tu- 

Įrėjo 14 kambarių ir visa rezi­
dencija buvo aptvertą mūrine 

į tvora, kaip koks dvaras Lietu­
voje.

Kai Jack Sharkey 1932 me­
tais laimėjo pasaulinio bokso 
čempiono titulą, visa didžioji 
Amerikos spauda per ilgą lai­
ką laikė savo pirmųjų puslapių 
dienos sensacija, dėdama sieks­
nines antraštes ir paveikslus su 
ilgiausiais aprašymais apie mū- < 
sų tautietį, pasaulinę garseny- į 
bę. Buvo aprašoma jo lietuviš-' 

!ka kilmė, jo tautybė ir tėvų 
. x ..... . ,. , kraštas Lietuva. Kaip vienas!

’ * toI| ^L1(Irun Amerikos redaktorius tuomet!
rase: “Dabar lietuviai nieko ki­
to nebekalba, kaip tik apie bok-; 
są — right hook, left hook!” 
Tuomet Juozas Žukauskas įtei- j 
sino savo prisiimtą sportinę pa- i 
vardę Jack Sharkey ir nuo tol j 
tebevartoja savo garsųjį var­
dą.

Jack Sharkey per daug metų 
Bostone laikė užeiginę. Tai bu­
vo ilgiausias visame pasaulyje 
baras su valgykla, vardu Jack į 
Sharkey Ringside. Toje užeigo­
je dirbo 8 bartenderiai ir sve­
čiai galėjo iš vienos gatvės įei­
ti, o kitoje gatvėje išeiti, nes 
baras buvo ilgumo per ištisą 

i miesto bloką!

Claus—6,30 — naujas kršto 
rėk,, o Centą Kopp — 6,20.

5. Greitoji Gisela Birkenme- 
yer 80 m. kliūtimis nauju pa­
saulio rėk. 10,55 sek. ir moterų 
estafete 4x100 lygiai 45,0 sek.

Lenkas Janusz Sidlo ieties 
metime Helsinky smeigia — 
80,98 m.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas 
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METINĮ PIKNIKĄ
BUČO SODE,

Willow West Grove, prie 83-čios ir Willow West Road, Willow Springs, Illinois

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Pasveikink savo draugas 
per “Naujienas

Ant Bonus
"7 sąskaitų

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL 
Phone: LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldukas, Prezidentas

MIDLAND
SAVINGS & LOAN 

į ASSOCIATION

CRANE
SAVINGS AND 

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams,

investment■t 7 ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

_*NDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

nVe^ i-V VxifeT
Anticipated 

Dividend Rate
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

^Universal Investment 
Share Account

M k
S KITOS ATRAKCIJOS: 2
2 h

Muzikai THE LITHUANIAN 
BARONS gros visą dieną pol­
kas ir kitus šokius. Šeimininkės 
pagamins skanių lietuviškų už­
kandžių. Bus gero gėrimo troš­
kuliui numarinti.

1 _ NAUJIENOS, CHICAGO », ILL — FRIDAY, AUGUST 12, 1960

flHI annum
Effective April 1,1960

UNIVERSAL
į

1300 S. HAISTED STREET 
CHICAGO, 8, ILL.

Phone HAynqrket 1-3070

INSURED

All accounts insured to $10,

JAUNIEMS BUS ĮDOMIŲ ŽAIDIMŲ.
VYRESNIEJI TURES PROGOS
PASIDŽIAUGTI GRAŽIA GAMTA, 
SUSITIKTI DAUG SENŲ SAVO 
PAŽĮSTAMŲ.

VISI KVIEČIAMI ATVYKTI Į PIKNIKĄ.
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— naujienos ~~
THE LITHUANIAN NEWS

Published Dally Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, 111. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, DI., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USATocalities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .. ,1_____________  $13.00
pusei metų ...................... $7.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui .......... ....... $1.25

prezidentas žada pasakyti ištisą eilę didesnių kalbų svar­
besniuose miestuose.

Kai 1948 m. pats Trumanas kandidatavo j preziden-
tus, jisai sakydavo kalbas mažuose miestuose ir kaimuo­
se, kur tik stapteldavo traukinys, ir, taip važinėdamas, 
nugalėjo republikonų kandidatą Dewey. Bet dabar jisai 
sakosi esąs jau per senas taip daug trankytis. Trumanas 
yra 76 metų amžiaus.

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams ________    $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui ..................... $1.50

Užsieniuose
metams _____ ____________$16.00
pusei metų .......................— $8.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. Parsidavėlio generolo “istorija”

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien^ išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tes. Gen. Vincas Vitkauskas bu­

vo Lietuvos kariuomenės va-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Buvęs prezidentas Herbert Hoover. 

Ši nuotrauka buvo padaryta New Yor­
ke, kai ryšium su jo 86 metu am­
žiaus sukaktimi buvo daromas pasi­
kalbėjimas (interviu). Jis dar ir da­
bar dirba 10 valandų per dieną, ruo­
šdamas keturiu tomu milžinišką vei­
kalą "An American Epic". Laiko jis 
aštuonis sekretorius.

A. KELMUTIS

ŠIS TAS APIE JAPONIJA

Nixonas galis laisvai kalbėti
Per kelerius metus veikė taisyklė, kad JAV vicepre­

zidentas negali turėti konferencijų su spaudos atstovais 
Washingtone. Šis suvaržymas nebuvo jam taikomas ta­
da, kada viceprezidentas išvažiuodavo į kurį nors kitą 
miestą.

Bet trečiadienį prez. Eisenhoweris spaudos konfe­
rencijoje pasakė, kad dabar Nixonas galėsiąs laisvai kal­
bėti, kur tik jisai norės ir kiek norės. Prezidentas paste­
bėjo, kad “kiti kandidatai” (suprask: demokratai) kalba 
— tai kodėl turėtų būt varžoma viceprezidento Nixono 
laisvė?

Tačiau viceprezidento padėtis vistiek yra ne tokia, 
kaip bet kurio kito asmens. Jisai negali daryti viešų pa­
reiškimų, tiesioginiai arba netiesioginiai kritikuojančių 
prezidentą. Jam iš viso yra labai nepatogu bent kuriuo 
klausimu griežtai atsiriboti nuo prezidento ir jo adminis­
tracijos, nes jo žodžius tuojau panaudotų priešingoji par­
tija.

Alaska linksta demokratų pusėn

das paskutiniais Smetonos 
valdžios metais. Kai 1940 m. 
birželio mėn. Sovietų Rusijos 
raudonoji armija okupavo 
Lietuvą, gen. Vitkauskas tuo­
jau perėjo bolševikų tarnybon.

Dabar jisai, atlikęs Jūdos 
darbą savo krašto atžvilgiu, 
gyvena Kaune ir rašo savo at­
siminimus, kurie, sako, būsią 
išspausdinti knygoje. Dali jo 
rašto paskelbė komunisų spau­
da.

Iš to, ką gen. Vitkauskas pa­
sakoja apie save, galima numa­
nyti, kas jisai per paukštis.

Išdavikas kariuomenės 
vadovybėje

Vitkauskas rašo, kad jis se­
niai neapkentė Lietuvos “fa­
šistinės vyriausybės” ir norė­
jo, kad Lietuvą užimtų “drau­
giška Tarybų Sąjunga”. Nors 
prisiekęs būti ištikimas Lietu­
vai, jisai laukė progos ją par­
duoti.

Alaskoje įvyko pirminiai rinkimai, kuriuose balsuo- Jo padėtis, kaip kariuome-
tojai pasisakė klausimu, ar kelti valstybės sostinę iš Ju- nės vado, buvusi “labai sunki”, 
neau į Anchorage sritį. Dauguma balsavo prieš, ir tuo nes iisai bijojo būti sučiuptas 

į — ir sušaudytas, kaip gen. 
, Kleščinskis. Todėl jisai sten­

gėsi neišsiduoti. Vitkauskas pa­
sakoja:

“Gyvenimiškas patyrimas 
man šakyte sakė, kad reikia 
laikytis išimtinai griežto 
konspiratyvuvo. Mažiausias 
neatsargumas ar kiek per

pačiu laiku abi didžiosios partijos nominavo savo kandi­
datus į JAV senatorius ir atstovus.

Demokratai davė už savo kandidatus daug daugiau 
balsų, negu republikonai.

Alaska savo plotu yra didžiausia valstybė Š. Ameri­
kos federacijoje, bet gyventojų turi mažai; todėl ji ren­
ka tik vieną atstovą į JAV kongresą. O senatorių — du, 
bet ne abu kartu.

ir sušaudytas, kaip gen.

šnipiška veikla
Bet Vitkauskas pasakoja, 

kad dar prieš bolševikų oku­
paciją jisai veikė, norėdamas 
paruošti kariuomenę Lietuvos 
nepriklausomybei sunaikinti.

“Tarnaudamas buržuazi­
nėj Lietuvos kariuomenėj”, 
rašo generolas, “buvau gi­
liai nepatenkintas tuometi­
ne santvarka, ypač po 1926 
metų perversmo. Palaipsniui 
vis labiau įsigalint fašiz­
mui, aš nenustojau tikėjęsis, 
kad ta pati kariuomenė, ku­
ri tam tikromis aplinkybė­
mis gali patarnauti kaip bur­
žuazinės santvarkos ramstis, 
kitomis aplinkybėmis, bū­
tent, pakilus karių politiniam 
sąmoningumui (I — “N”), 
veikiant jų tarpe liaudies in­
teresus ginančiai revoliuci­
nei organizacijai, pažangaus, 
sąžiningo (! — “N”) vado 
drąsiais, ryžtingais sprendi­
mais gali būt nukreipta prieš 
pačią buržuazinę santvar­
ką. Iš liaudies kilę kariai, 
savaime suprantama, lemia­
mu momentu pasuktų ten, 
kur jiems kelią parodytų 
Komunistų partija... Karei­
vių (kariuomenės) sudėtis 
man iš seniau buvo aiški.

“Apie 70 procentų jos su­
darė darbininkų ir darbo 
valstiečių sūnūs. Kas kita ka­
rininkų ir liktinių puskari­

ninkių sudėtis... Todėl įvai­
riausiomis progomis aš ypa-

Pereito antradienio rinkimuose demokratai nomi­
navo dabartinį senatorių E. L. Bartlett, kuris (dar nepil­
nais duomenimis) gavo 21,750 balsų. Republikonai no­
minavo Dr. Lee McKinley, gavusį 5,922 b. prieš savo opo­
nento 2,736 b.

ankstyvas veiksmas gali at­
skleisti priešams (t. y. Lie­
tuvos vyriausybei. — “N”) 
ir niekais paversti visus ge­
rus (! — “N”) sumanymus 
ir ištisais dešimtmečiais puo-

tingai kruopščiai studijavau 
karininkų ir liktinių puska­
rininkių (atlikusių savo tar­
nybos laiką, bet pasilikusių 
toliau tarnauti kariuomenė­
je. — “N”) sudėtį, kas iš jų

Atstovų kandidatų nominacijose demokratai padavė 
balsų apie 17,000, republikonai — 9,200.

Panašiomis proporcijomis balsai pasiskirstys, vei­
kiausia, ir lapkričio 8 d. rinkimuose.

Trumano piktumas praėjo

selėlas mano viltis. To 
konspiratyvumo aš labai 
griežtai laikiausi Laukiau 
tinkamo momento, kai už­
tikrintai galima bus par­
blokšti priešą.”

Priešo, kurį Vitkauskas ne­

visai neabejotinai eitų už 
liaudies interesus. Tokių 
kadrų aš buvau numatęs ne­
mažą procentą.”

Galimas dalykas, kad Vit­
kauskas giriasi nebūtais “nuo­
pelnais” arba juos perdeda,

rėjo “parblokšti”, jisai, žino­
ma, neparbloškė. Tą žygį at­
liko sovietų raudonosios armi­
jos divizijos. Tik tada, kai jos 
atmaršavo, gen. Vitkauskas 
nusiėmė maską ir atvirai per­
simetė į okupantų pusę. Jo 
“ištisais dešimtmečiais puose­
lėtos viltys” išsipildė be jokios

Harry S. Truman, buvęs JAV prezidentas, norėjo, 
kad demokratai savo kandidatu į prezidentus pasirinktų 
sen. Symington iš Missouri, ir kai jisai pamatė, jog nomi­
naciją gaus sen. Kennedy, tai jisai taip supyko, kad net 
atsisakė dalyvauti Los Angeles konvencijoje. Kam tenai 
važiuoti, sakė jisai, kad jau viskas tenai iš anksto sure-1 
žisuota!

Bet Trumano piktumas praėjo. Jisai sutiko dalyvau- jam rizikos — ir su geru atly­
ti rinkimų kampanijoje ir agituoti už sen. Kennedy. Eks-! ginimu. 1

norėdamas įsiteikti despotams, 
pavergusiems Lietuvą. Bet 
savo išdavikiškas intencijas 
jisai čia atskleidžia, nesisar- 
matydamas.

Istorijos falsifikacija
Iš Vitkausko pasakojimų 

apie save, galima numanyti, 
kaip jisai turėjo nupiešti 1940 
metų birželio įvykius, kai Lie-

tuva buvo Sovietų Sąjungos 
pagrobta.

Jisai rašo, kad tai buvo ne 
svetimos valsybės smurto 
veiksmas prieš Lietuvą, o Lie­
tuvos liaudies sukilimas ir re­
voliucija.

Vitkauskas pasakoj^ apie 
“nedarbą”, kankinusį Lietuvos 
darbininkus, ir “neapsakomą 
valstiečių skurdą”, — nors iš 
tikrųjų Lietuvos darbininkų 
ir valstiečių padėtis buvo kur 
kas geresnė, negu Rusijos dar­
bininkų ir ūkininkų. Lietuvoje 
darbo žmonės buvo padoriai 
apsirengę ir pavalgę — ne taip, 
kaip Rusijoje, kur milijonai 
žmonių mirė badu!

Vitkauskas pasakoja, kad 
Lietuvos liapdis “nerimavo” ir 
“komunistų partijos vadovau­
jamas darbininkų ir valstiečių 
revoliucinis judėjimas sparčiai 
augo”. Girdi,

“Po visą Lietuvą vis gar­
siau skambėjo balsai, reika­
laujantieji nuversti fašisti­
nę diktatūrą...

“Visa tai pagaliau nulėmė 
su t r ū n i j usios b urž u azinės 
valdžios likimą, ir ji buvo 
nuversta. Dauguma minist­
rų su ‘tautos vadu’ Smetona 
gėdingai išsilakstė.”

Tik viėną mažmožį Vitkaus­
kas užmiršo paminėti — tai, 
kad į Lietuvą įsibrovė rusų rau- 
donėji armija su tankais, pa­
trankomis ir kitokiais karo 
pabūklais. Nuo jų Smetona su 
dauguma savo ministerių ir 
pabėgo, o ne nuo “revoliucinio 
judėjimo”, kurio niekas nema­
tė ir negirdėjo!

Vitkauskas meluoja pagal 
užsakymą, falsifikuodamas 
Lietuvos pavergimo istoriją.

Tironas, pavergęs svetimą 
kraštą, visada suranda jame 
savo tautos išdavikų, kurie su­
tinka jam už atlyginimą tar­
nauti. Caro valdymo laikais 
irgi buvo Lietuvoje panašių 
parsidavėlių.

Tik anie nebuvo tokie drą­
sūs melagiai, kaip gen. Vit­
kauskas.

Kai neseniai Japonijoje bu- Į 
vo kilę visokį triukšmavimai 
dėl paruošto Jungtinių Ameri­
kos Valstybių prezidento ap­
silankymo Japonijos sostinėje, 
Tokijo mieste, tad daug kas 
taip pat buvo susidomėję, 
kaip tenai ištikrųjų viskas da­
rėsi ir kas ten buvo kalčiau­
sias dėl tų visų suiručių. Da­
bar viskas tenai, taip sakant, 
aprimo, ir vadinamoji saugu­
mo sutartis tarp Japonijos ir 
Jung. Amerikos Valstybių yra 
patvirtinta.

“Mes juos kepurėmis 
apmėtysime”

šia proga įdomu prisimin­
ti tie senesnieji laikai, kada 
Japonija buvo paskelbusi ka­
rą Rusijai, ir tas karas maž­
daug tęsėsi nuo 1904 m. pava­
sario ligi 1905 metų rudens. 
Tenka čia pasakyti, kad ligi 
1904 metų buvo Japonija labai 
mažai pažįstama ne tik Rusi­
jai, bet ir kitoms Europos 
valstybėms. Į ją buvo žiūrima 
kaip į žemos kultūros bei ci­
vilizacijos kraštą, arba kaip į 
puslaukinius žmones. Todėl 
nenuostabu, kai Japonija pa­
skelbė Rusijai karą, tad visi 
buvo labai nusisitebėję tokiu 
japonų pasiryžimu kariauti 
su rusais. Prisimenu dar ir 
šiandieų, kada man esant mo­
kykis suole vienas tada mo­
kytojas šypodamasis pranešė 
mokiniams apie tą paskelbtą 
karą pridėdamas dar tokius 
žodžius: “My šapkami zakida- 
jem ich.” (Mes juos kepurė­
mis apmėtysime). Ir toks po­
sakis to laiko rusų laikraš­
čiuose buvo gyvai pabrėžtas; 
mat, tokiu posakiu norima 
buvo parodyti, kad “tokią ne­
kultūringą valstybę”, pasiprie­
šinusią Rusijai, būsią labai 
lengva nugalėti ir pamokyti, 
kad toks karas visiškai nebu­
vo reikalingas.

Bet kitą dieną visi buvo ki­
taip nustebinti sužinoję, jog 
į Port Arturo uostą, kur rusai 
buvo nuo 1898 metų įtaisę ka­
rinę bazę, kad galėtų vėliau 
užimti rytinę ar pietinę Azi­
ją, buvo atplaukę nedideli ja­
ponų laiveliai, kurie paleido 
kažkokias plaukiančias mi­
nas į rusų karo laivus, kuriuos 
iškarto du visiškai susprogdi­
no. Toks įvykis visus labai nu­
stebino, nes niekas netikėjo, 
kad japonai jau turi tokius 
ginklus, kurių dar niekas ki­
tas neturi. Ir tuojau dar sau­
sumoje japonų kariniai veiks­
mai visiems aiškiai parodė, 
kad jųjų kariuomenė esanti 
labai gerai apginkluota ir kad 
jau vartojami tokie naujoviš­
ki kulkosvydžiai, kurių dar į 
niekas ir Europoje neturėjo.

Rusijoje kylo bruzdėjimas

Į tis, o rusai, taip sakant, kiek­
viename žingsnyje turėjo 
nuostolių, tad tuojau visoje 
Rusijos imperijoje buvo pa­
skelbta mobilizacija. Nors ko­
vų laukuose rusų kariuomenė 
savo skaičiumi visur buvo žy­
miai didesnė už japonų ka­
riuomenės būrius, bet visose 
vietose rusai pralaimėdavo. Ir 
po tokių staigių įvykių tas ru­
sų posakis “kepurėmis japo­
nus apmėtysime” visiškai iš­
nyko, ir visur buvo pastebi­
mas didelis rusų valdžios pa­
reigūnų nusiminimas. O plačio­
se žmonių masėse, ypač besi­
mokinančios jaunuomenės 
tarpe, iškilo dėl tokių kariuo­
menės nepasisekimų daugelio 
palaikomos išvados, kad visos 
Rusijos valdymo sistema esan­
ti netikusi, kad jąją valdo tik 
tokie savanaudžiai, kurie vi­
są liaudį mina po kojomis ir 
kad nesą jokio demokratizmo 
pažymių, o tik* visur viešpa­
taujanti griežta cenzūra ir ne­
kaltų žmonių persekiojimas. 
Visoki revoliuciniai sąjūdžiai 
ėmė vienur kitur viešai reikš­
tis. O politinės partijos, kurios 
anksčiau visai slaptai veikė, 
ėmė dažniau žmonėms rody­
tis ir leisti jiems visokius atsi­
šaukimus. Ir žmonės jau aiš­
kiau sužinojo, kad yra jau so­
cialistinės partijos, kurios no­
ri, kad žmonė įgautų laisvę 
ir galėtų savo gerbūvį kelti. 
Rusijos monarchinė valdžia 
taip pat šiek tiek įsitikino, kad 
reikia žmonėms bent truputį 
nusileisti. Todėl tų aukštų pa­
reigūnų tarpe iškilo mintis, 
kad ir Rusijoje reikia duoti 
žmonėms šiokį tokį parlamen­
tą. Toks parlamenlas buvo su­
organizuotas vardu “Gosudar- 
stvennaja Durna” (Valstybės 
Dūma), kuriam nuostatai bu­
vo sutaisyti 1905 metais. Jau 
toks vienas faktelis žmonėms 
buvo parodęs, kad šis tas jau 
yra iškovota.

(Bus daugiau)

Kur registruotis 

prezidento rinkimams

Chicagos Rinkių Komisio- 
nierių Taryba priešą, kad nuo 
rugsėjo 6 d. iki spalio 4 d. sep­
tyniolikoje ChicagPs miesto 
vietų bus atidaryta 17 registra­
cijos ofisų ir po vieną ofisą 
Berwyne, Ciceroje ir Chicago 
Heights. Visos tos 20 įstaigų bus 
atidarytos per kiaurą savaitę 
nuo pirmadienio iki penktadie­
nio nuo 1 iki 9 vai. popiežiais, o 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
5 vai. popiet. Pati Board of 
Election Commissioners per visą 
laiką bus atidaryta registraci- 

i jai kasdien nuo 9 iki 9 valan­
dų per kiauras dienas, adresas: 
Room 308, City Hali.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Kai japonams tiek jūroje SKAITYK IR KITAM PATARK 
tiek sausumoje ėmė visur sek- SKAITYTI “NAUJIENAS”

Brunonas Bušackis

SLAPTIEJI SĄJŪDŽIAI
turėję Lietuvai reikšmės (1794-1830)
14.

Jeigu seniau jaunimui laimė 
buvo net ir kentėjimas už visuotinio gėrio 
idealą, šių dienų jaunieji skeptiški dėl bet 
kokių idealų, gana ciniškai pasisako, kad 
kančios už idealą teorija yra didžiausio 
ji senimo apgaulė, senimo, kuris žinoda­
mas, kad tas gyvenimėlis trunka vos 
apie penkiasdešimt metų, stengiasi juos 
klastingai atstumti nuo gyvenimo vaišių 
stalo. Jaunimo problema su šiandie itin 
neigiamais aspektais yra ne tiktai vien 
Amerikos teenager’jų problema: ji šiandie 
jau visu savo sunkumu slegia ir visą Eu­
ropos kontinentą. Jos šiandie yra itin 
skaudžiai paliesta ir Vokietija: toji Vokie­
tija, kuri nors ir gimdė politinio žudymo 
sistematikus Himmlerius ir Goebbelsus, 
Bormannus ir Kaltenbrunnerius, bet kuri 
mokėjo patikrinti tokį saugumą nuo kri- 
minalizmo savo gyventojams, kad bet ku­
riam, didmiesty, jau nekalbant apie kaimą, 
žmogus naktį vaikščiodamas galėjo jau­
stis absoliučiai saugus, nebijodamias

džiungliško jaunų piktadarių pasikėsini­
mo prieš gyvybę arba turtą. Prašosi išva­
da, kad vokiečių tauta, nežiūrint Hitlerio 
ir jo budelių žiaurumo, dar buvo kultū­
ringa. šiandie jau ji su savo Halbstarke 
pereina į grynai civilizacinį sustingimą, 
kurio simbolis yra ne meniška miniatūra, 
bet dangoraižis, ne “Eroika” ai*ba “Faus­
tas”, bet sputnikas su Laika, aTba lunikas 
su žmogum.

Civilizacinio sustingimo periodui bū­
dinga tai, kad jame žmogus ir daiktai tėra 
naudos. Ernst Wiechert, kacetininkas 
pripažintam tikstui arba kiek jie atneša 
naudos. Ernst Wiechert, kacetiniu — kas 
ir nacizmo kankinys, garsus Rytprūsių 
kilmės rašytojas, teisingai sako: “Kol mes 
dar galime žiūrėti į medį, neapskaičiuo­
dami jo tūrio kubais, žiūrėti į gėlę, nesis­
tengdami nusakyti jos kainos ir jos smai- 
gelių skaičiaus, žiūrėti į vaiką, neklausda­
mi, kokius jis turi pažymius, vertinti ra­
šytoją, nekreipdamį dėmesio į jo kūrybos 
laidų kiekį, gerbti altorių, neklausdami, 
kokiai jis tarnauja konfesijai, mes žino- 
nome ti- krosios egzistencijos prasmę ir 
tol lirinis eilėraštis bus pats, medžio žie­
das, vaiko šypsena, gėlės kvailystė”. Kitoj 
vietoj tas pats rašytojas sako: “Tauta ga­

li nuversdama savo karalius nuo sosto 
pasidaryti stipresnė ir geresnė, bet tauta, 
tarnaujačius aprioriniai nustatomam 
kuri nuversdama nuo sosto rašytojus, ne­
tikslu!, jiems sako: “Jūs dabar galite iš­
mirti, nes Jūs esate nenaudingi mūsų pa­
sauliui”, nors ir gali tapti galingesnė ir 
turtingesnė, bet ji yra amžinai pardavusi 
savo pirmagimio (savo primogenitures) 
teisę ir jos smegenis griaužia mirtinas teis­
mo dienos kirminas”. Šotas žmogaus sielą 
sendinąs vertinimas pagal naudą ir tur­
tingumą yra vienpusiškos technikos išsi­
vystymo ir technokratų diktatūros apraiš­
ka. Jau senai gilūs galvoto j ai įžvelgė šė­
toniškus technokratijos bruožus ir čia ge­
ru diagnostiku buvo ispanas Donoso Cor- 
tės, kuris pats būdamas gana liberalinių 
pažiūrų, nustebusiam pasauliui paskelbė 
apie savo didelį išgąstį dėl absoliutinio 
blogio įsigalėjimo, korupcijos į žmogaus 
sąmonę įsiskverbimo ir metafizinio šanso 
išsigelbėti nebuvimo. Jis matė visų ne­
laimių šaknis tame, kad tie, kurie neskel­
bia vilties kupinų iliuzijų, savo pastango­
se pasipriešinti katastrofai visad lieka 
neefektingi.

Dėl to teisingu keliu ėjo’Coudenhove 
— Kalergi savo jaunatvės kūrinyje “Ethik

und Hyperethik”. (Jis tą kelią šiandie, pa­
gyvenęs karo metu Amerikoj ir kiek se­
nstelėjęs, deja, pamėtė, savo veika “Von 
ewigen Krieg zum grossen Frieden” pasi­
darydamas jau pernelyg nuolankios koe­
gzistencijos su Sovietais šalininku). Jis ka­
riais teisingai skelbė, kad yra trys pasau­
lėžiūros epochos:

1) naiviojo afirmativizmo (vėlyboji 
antikė) laikmetis, kuris buvęs eudaimo- 
nistinis, optimistinis, afirmatyviai nusi­
teikęs gyvenimo atžvilgiu;

2) -negavimo7 (viduramžiai) laikmetis, 
kuris buvus eudaimonistinis, pesimisti­
nis ir negatyviai nusiteikęs gyvenimo at­
žvilgiu;

3) heroiško afirmativizmo (naujoji ga­
dynė) laikmetis, kuris buvęs evoliucinis- 
tinis, pesimistinis ir afirmatyviai nusitei­
kęs gyvenimo atžvilgiu.

Esą, naiviojo afirmativizmo tikslas bu­
vęs — nežiūrint pasiskaidymo į kirenie- 
čus bei epikuriečius iš vienos pusės, ir što- 
jikus (Seneka) bei kinikus (Diogenas) iš 
kitos pusės — laimė kaip pagrindinė gy­
venimo problema, dėl kurios visi sutarę, 
išsiskirdami tik dėl jai pasiekti eitinų ke­
lių. Jeigu laimė — tų laikų nuomonė — 
dėl negatyvinio džiaugsmo ir kančios ba­
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lanso ir nėra pasiekta, tai tatai paaiškinti­
na lokalinio ir laikino pobūdžio aplinky­
bėmis: karais, konstituciniais trūkumais 
ir klaidingomis pasaulėžiūromis. Naivusis 
afirmativizmas tikėjo, kad pasaulyje bus 
pasiektas toks stovis, kuriame džiaugsmo 
ir kančios balanssas bus aktyvus. Tas 
afirmativizmas dėl to buvo perdėm opti­
mistinis.

Negavimo arba paneigimo laikotarpio 
tikslas buvęs — nežiūrint krikščionybės 
— taip pat eudaimonistinė laimė, tiktai 
jau dėl aiškiai negattyvinio džiaugsmo 
balanso nebetikėta laimės pasiekimo gali­
mybėmis šioje ašarų pakalnėje. To laik­
mečio žmogus, neturėdamas drąsos gyven­
ti be vilties, be laimės vilties, jos įsikūni­
jimą perkėlė iš klaikaus žemiškojo gyve­
nimo į geresnį gyvenimą anapus — po 
mirties. Jau žmogus nebesiekia laimės po­
zityviai, nes jis pesimistas, bet jis stengiasi 
ją pa&iekkti negatyivai: bėgdamas nuo 
pasaulio, mažindamas gilioje rezignacijo­
je kančias vitalizmo, geidimo, ypač se- 
ksualizmo. nuslopinimu. Kadangi džiau­
gsmas ir grožis yra faktoriai, leidžią 
mums užmiršti ašarų pakalnę iš vienos 
pusės, ir slopina mūsų dangaus ir išgany­
mo pageidavimą iš kitos pusės, tai tiems
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GERA APSAUGA
Kaip socialinė apsauga sutaupo 

senatvės pensiją

----- --- ---- --- gg.
TRUMPAI

TYLA PRIEŠ NAUJA AUDRA

Sylvia Porter rašo, kaip ji, 
patikrinusi Socialinės Apsau­
gos Administracijoje savo už­
darbių kreditus, rado, kad 
dirbdama nuo 1937 metų, kada 
socialinės apsaugos sistema bu­
vo įvesta, iki 1960 pietų, tai yra 
per 23 metus, ji yra uždirbusi 
$82,800 ir nuo tos sumos įmo­
kėjusi social, apsaugos draudi­
mo mokesčių $1,290. Kita tiek 
primokėjo jos darbdavys, tuo 
būdu šių 1960 metų gale jos 
kontribucija savo pensijos fon­
dui bus $2,580.

Dabar, kokia jai iš to nauda?
Nauda tokia, kad 1) Jei ji šių 

1960 metų gale būtų viengungė 
ir 62 metų amžiaus ir norėtų 
eiti į pensiją, nelaukdama 65 
metų, ji gautų social, apsaugos 
pensijos po $96 kas mėnesį 
per visą amžių, tuo būdu per 
vienus pirmuosius metus at­
gaudama visa, ką pati yra įmo­
kėjusi per 23 metus; 2) Jei šių 
metų gale ji būtų nevedusi ir 
65 metų, ji gautų pensijos po 
$120 mėnesiui ir nepraėjus me­
tams ji atgautų visus savo įmo- 
kėjimus; 3) Jei ji būtų neve­
dusi ir 65 metai jai sukaktų 
šių 1960 m. viduryj, ji gautų vi­
sam amžiui apie $125 pensijos 
kas mėnesį.

Nors Sylvia Porter nepaaiš­
kina nei kiek metų tikrai ji bus 
šiais 1960 metais, nei ar ji yra 
ar bus nevedusi, bet ji sako, 
kad panašių kaip ji amerikiečių 
yra milijonai, kurie turi visai 
panašias atskaitas Social Secu­
rity Administracijoje, patys to 
nežinodami.

Todėl yra patartina kiekvie­
nam patikrinti savo kredito 
stovį toje įstaigoje, nes dažnai 
ir ten pasitaiko klaidų, kurios 
laiku neištaisytos gali labai 
skaudžiai paliesti apsidraudu- 
sijį. Mat, Socialinė Apsauga 
pensijas moka tik pagal kredi­
tus, kokius darbo žmogus per 
savo darbo metus yra toje 
taigoje susitaupęs.

įs-

Pabrangs skalbimas
Cook apskrities skalbyklų 

savininkai pranešė, kad “dėl 
pakilusių darbo išlaidų, mokes­
čių ir tiekimo” skalbinių kai­
na bus pakelta nuo 5 iki 10 
nuošimčių. Skalbinių vežikų 
unija pasirašė naujų kontraktų, 
kuriuo 1,200 unijos nariams al­
gos pakeliamos nuo $6-$7 sa­
vaitei. Dabar vežikai gaus po 
$75 savaitei ir apie 14 nuošim­
čių komisijos už kiekvieną $100 
padaryto uždarbio.

— Advokatas A. O. Shalna 
ir vėl buvo išrinktas Bostono 
advokatų sąjungos (Boston Bar r 
Association) valdybos nariu. 
Jis yra Lietuvos garbės konsu­
las.

— Dail. Z. Kolba su savo šei­
ma išvyko dviem savaitėm ato­
stogų į Union Pier, Mich. Apsi­
stojo Lengvinų Guest House- 
Hotęl. Dail. Kolba yra Čiurlio­
nio Galerijos (Chicago j e) ad­
ministratorius ir buvęs L. A. 
M. Klubo ir Am. Liet. Dailinin­
kų S-gps pirmininkas, vasaros ( 
metu, kai galerija neveikia, at- Į 
liko daug darbo: padidino ga­
lerijos erdvę, kad būtų galima 
geriau ir daugiau kūrinių su­
talpinti. Atidarant rudens se­
zoną, Čiurlionio Galerija turės 
naują išvaizdą, bus užrakina­
mos durys nuo pašalinių patal­
pų, bus sofos, kur lankytojas 
galės atsisėsti ir stalas rašymui. 
Z. Kolba turi atsakingą tarnybą 
Chicagos inžinierių įstaigoje.

—J. Macevičius L. A. M. Klu­
bo iždininkas, scenos darbuoto­
jas, visuomenininkas, atosto­
gauja Beverly Shores, Ind. J. 
Macevičius daug pasidarbavo 
lėšų telkime Čiurlionio Galeri­
jos kūriniams pirkti. Jo žinioje 
yra Č. G. pašto ženkleliai ir au­
kų lakštai, kurie sėkmingai pla­
tinami. 25 ženklelių lapas kai­
nuoja $1.00. Galima paštu užsi­
sakyti adr. 5647 S. Wood St., 
Chicago 36, III. Ženklelyje at­
vaizduotas M. K. Čiurlionis ir 
jo “Rexas”. 4 skirtingų spalvų.

— X-sios šiaurės Amerikos 
lietuvių sporto žaidynės įvyks 
rugsėjo mėn. 2-4 d. d. Chica­
go j e. Čia laukiahia apie 300 
sportininkų iš įvairių Amerikos 
ir Kanados vietovių. Bus rung­
tyniaujama futbole, lengv. atle­
tikoje, lauko tenise ir plauky­
me.

— Ed. šulaičio laiškas apie 
komunistinę vergiją, kuriame 
minima ir Lietuva, tilpo “Chi­
cago Tribune” liepos mėn. 31 
d. laidoje.

— JAV Liet. Bendruomenės 
Kultūros Fondo valdybos posė­
dis įvyko rugpiūčio 7 d. Cice­
ro j e. Jame buvo diskutuota apie 
prof. VI. Jakubėno muzikos 

i kūrinių išleidimą, prof. V. Bir- 
žiškos “Aleksandryno” leidimo 

• reikalai (pirmas tomas jau pa- 
■ sirodys šią savaite). “Gimtosios 
1 kalbos” laikraščio klausiniai,

Rugpiučio mėn. 6 d: Stasys 
Paulauskas šventė JAV piliety­
bės gavimą ir gimtadienį. Šia 
proga į Adolfo Hasenaičio salę, 

11500 So. 49th Avė., susirinko 
virš 30 gražaus jaunimo, kuris 
nuo 7 vai. vak. iki 12 šoko, val­
gė ir dainavo lietuviškas dai­
nas. Stasys šiemet baigė lietu­
vių ir amerikiečių aukštesnią­
sias mokyklas.

Džiugu, kad lietuviškasis jau­
nimas taip gražiai bendrauja 
savo tarpe.

Sekmadienį, rugpiūčio mėn. 
7 d., linksmybės buvo tęsiamos 

| Paulauskų bute, kur paaiškėjo, 
kad ir Stepas Paulauskas šven­
čia savo 50 gimtadienį, be to, 
35 metų visuomeninio - laikraš-

Jaunimo Biuro policija laukia naujo karo tarp “Vice Lordų’ 
ir “Egipto Kobrų” gaujų

Po to, kai liepos 28 dieną rių, kurie dalyvavo praėjusio 
“kobros” nužudė “vice lordą” ! pirmadienio apsibadyme. 
Richard Parks, 16 metų am­
žiaus, ir rugpiūčio 8 d. “vice 
lordai” atsikeršydarni iš pasalų 
sužeidė “kobrų prezidentą” 
John Kirkwood, 17 įlietų^ šiuo 
metu Chicagos vakaruose vieš­
patauja prislėgta tyla, kurią 
policija vadina tyla prieš naują 
audrą. Sekamas žingsnis pri­
klausąs Egipto kobroms.

“Baimė verčia vice lordus 
nesirodyti gatvėje, sako kob­
roms artimi “sluoksniai”; “jie 
žino, kad kobros juos tyko pa-, 
gauti.”

tinio darbo ir 20 metų vedybi- jų dviejų negrų paauglių 
nio gyvenimo. Stepas Paulaus-1 gaujų .'teritorijos yra iš abiejų
kas,. 1925 m. baigęs Palangos 
vidurinę mokyklą, buvo išrink­
tas Lietuvos Jaunimo Sąjungos 
Palangos skyriaus pirmininku 
ir nuo to laiko iš visuomeninio 

j darbo nesitraukia. Dar besimo­
kydamas vidurinėje mokyklo­
je, rašinėjo į jaunimo laikraš­
tėlius, kurį laiką redagavo Pa­
langos skautų leidžiamą “Siu-' 
ųibrą”, o nuo 1925 m. pastoviai 
bendradarbiavo “Trimite”, i 
“Jaunime”, “Lietuvos Žiniose” į 
ir kt. laikraščiuose. Šiuo metu i 
ir kai ką parašo, daugiausiai j 
“Naujienoms”.

Tikrai džiugu turint P. Pau-1 
lauską Cicero j e. Jis yra įsijun­
gęs į SLA ir nesibaido jokių l 
pareigų. Jis atžymėjo svarbias • 
sukaktis kartu su sūnum. Ypač ' 
sūnui šviesi ateitis. Gyvuokite 

1 abu ilgus-ilgus metus.

ATITAISOME

URMO KAINOS
Rankiniai laikrodėliai po »..l 
7 akmenėlių laikrodėliai po 
17 akmenėlių Benrus, patys 

užsisuka, automatiški --
17 akmenėlių su žadintuvu.... 
Paauksuoti laikrodėliai, vy­

riški ir moteriški, vertės 
$49.00 už ............. .........

17 akmenėlių 14 k. aukso vy­
riški ir moteriški, nupiginti 

Deimantiniai žiedai vertės 
$100.00 už .... .. ...............

Deimantiniai žiedai vertės 
$250.00 už ..................

Auksiniai vestuvių žiedai po 
Kliperiai plaukams kirpti po 
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

piaiiti po ..... .....................
Auksinės rašomos plunksnos 
Rašomos mašinėlės nuo .... .
Gintaro išdirbiniai. Moteriš­

ki papuošalai.......J............
3 gabalų lagaminų setas.......
Piano akordeonai po ...........

$4.00
$5.00

$19.75
$24.00

$29.00

$37.50

$50.00

$125.00
$10.00
$4.50

$3.75

$29.50

$18.95
$99.50

BUDRIK
3241 So. Halsted Street

CAlumet 5-7237
Sekmadieniais uždaryta 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
atdara iki 9 vai. vaakro.

Radio programa iš stoties WHFC, 1450 
kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 

3 vai. po pietų.

Pulaski rd. pusių. Kobros vieš­
patauja srityje į vakarus nuo 
Pulaski road, tą dalį, kur gat­
vės prasideda raide “K”, 
lordai operuoja į rytus nuo Pu­
laski rd. Policija šiuo metu yra 
užimta gaudymu tų gaujos na-

1909

-D.,

Vakąr Naujienų ketvirtame 
puslapyje per neapsižiūrėjimą 
po Jack Sharkey atvaizdu bu­
vo parašas, skiriamas Jungti­
nių Tautų sekretoriui Dag Ham- 
marskjold.

vice

DR/ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076_______

Daug kas reikalauja, kad po­
licija baigtų su tomis gaujomis, 
jas išblaškydama ir panaikin­
dama. Bet socialinių įstaigų 
veikėjai, kurie dalyką geriau ži­
no, tvirtina, kad tatai nėra Įma­
noma. “Panaikink vieną gaują, 
beregint jie įsisteigs kitą”, jie 
sako. Jaunimo biuro veikėjai 
daro priešingai. Jų agentai sten 
giasi “infiltruoti”, tai yra įstoti 
tų gaujų nariais ir sykiu su 
gauja veikti, stengiantis tą jų 
veiklą nukreipti nuo smurto ir 
pasukti į konstruktyvius pro­
jektus. Kai gaujos “kraujas 
pradeda nerimti” ir naujas “kar 
ras” darosi neišvengiamas, to­
kie infiltruoti _ agentai infor­
muoja policiją ir dirba kartu 
su valdžios įstaigomis.

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

INSURED I960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

i

Tel. ofiso: VI 2-1581; PR ė-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose iki rugpiūčio 15 d.

parama Pasaulio Lietuvių Ar-1 vo virtuvių 
chyvuū (paskirta 500 dol.). Po­
sėdyje dalyvavo šie KF'valdy­
bos nariai: J. Švedas, J. Kon­
čius, V. Linas, A. Dundulis, P. 
Gaučys, E. šulaitis, S. Paulaus­
kas.

— A. Peškys renka syeikini- 
mus bei skelbimus X-jų Šiaųr. 
Amerikos liet, sporto žaidynių 
leidiniui - programai. Šių žai­
dynių įvairiais reikalais galima 
kreiptis į organizacinio komite­
to sekretorių Eugenijų Gerulį, 
6805 So. Campbell Ave., Chica­
go 29, Ill, tel. PR 6-4582.

— Užmiesčių skaitytojams 
maloniai primename, kad Nau­
jienų vasarinis piknikas įvyks­
ta kitą sekmadienį, rugpiučio 
21 dieną visiems gerai žinomo­
je Bučo sodyboje, Willow 
Springs. Kadangi dėl lietaus pa­
vasarinis piknikas negalėjo 
įvykti, tad šis piknikas bus be­
ne vienintelė šią vasarą proga 
draugams iš arti ir toli susitik­
ti. Prašoma iš anksto pradėti 
ruoštis, nes į pikniką laukiama 
suvažiuojant daug čikagiškių ir 
tolimesnių miestų lietuvių. Pla­
čiau rasite garsinimuose, kurie 
kasdien dedami Naujienose.

— Alg. Pivoriūnas, Lietuvių 
Prekybos Rūmų Valdybos na­
rys, golfo šventės renginio ko­
miteto pirmininkas, kalbės 
šiandien Sophie Barčus Radijo 
programoj 7—8 v. vakare. Pra­
šomi pasiklausyti iš W0PA.

— Fabijonas Valinskas, savo 
sąžuolyne, prie 135 ir Archer 
aye., netoli Lemont miestelio, 
leido Mindaugo draugovės 
skautams, pask. Jurgio- Pra­
puolenio vadovybėje, iškylauti. |

— Bronius Kviklys, v y r. Į

Evanstone daugėja 
žiurkių prieauglis

Evanstono sveikatos direkto- j 
rius William Hixon praneša,! 
kad, nežiūrint planingos kovos,' 
nuodų išdėliojimo ir cianido 
dujų “šautuvų”, žiurkių skai­
čius šiame šiaurės priemiestyje 
smarkiai didėja. Kaltinami gy­
ventojai, kurie neįsirengia gerų 
statinių šiukšlėms ir kurie sa- 

ątmatas išverčia 
tuščiuose sklypuose. Potvarkis ' 
tokiems skiria $200 bausme. (■

e

skautininkas, Angelų Sargų 
šventės išvakarėse, spalio mėn. 
1 d. 1500 So. 49 Ct., skaitys pa­
skaitą apie buvusią Lietuvos 
policiją. Po paskaitos bus bend­
ras skautų ir buv. Lietuvos po- i 
licininkų pobūvis.

— Antanas Paškevičius ir, 
Alfonsas Šimonėlis su žmona 1 
iš Montrealio, pasinaudodami 
atostogomis, 'Čikagoje Jankė sa­
vo artimuosius.

— Iš Lietuvos rašo: “Lietus 
visiems gaišina suvalyti pašarą, 
o bulvės jau ima žemėje pūti0. 
Aišku, žmonės susirūpinę ne 
apie rųskių administruojamus | 
kolūkius, kurių derlių naudojai 
Maskva, bet apie savo žemės 
sklypelių derlių.

— Seni ir jauni linksmai pra­
leis laiką sekmadienį, rugpiū­
čio mėn. 21 d. suvažiavę į Bu­
čio daržą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

i- Af-
jĮįljlįii' »iu -«c»£R.>yę.« cn>ęAq332 ■;

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95 
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00 

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

MOVING
IS TOLI IR ARTI

u -^v/ausi
i » mefy pajamasriatamai/imas

JUOZAS NAUJOKAITIS
ĮjOžŽSžZ s~WjlApdraustas saugumas - pelningi patarnavimai

Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdų ir vakaciįy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taku chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKl EY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 21 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALIstĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vąl. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. BRUKĄS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 £0. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9, Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rex. PR 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pie1?ų. šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR-CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2£52 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CH IRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirui., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vąl. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras O® MICHEL 
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susite ūmą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

I.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAŠ
FM NEŠIOJAMI 

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai.

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

f
SOPHIE BARČUS

RADLJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

.. ..........
FOREST FIRE

DANGER
TODAY!
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REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
___Narnai,, Žemė — Pardavi^ Namąi,, Žemė —■Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaiš 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE !
Namai, Žemė — Pardavimui

HSLP WANTED — MALE
DarbininkyReikia

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė­
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mur. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

11 APARTMENTŲ: 4x3 ¥2 ir 7x4% 
Šis 2 metų moderniškas mūras neša ’ 
$17,000^ metinių pajamų — per 8% 
metų išsimoka.

PIGUS. Homewood, Ill. ant 51x190 
pėdų sklypo 5 kmb. mūr. Gazo šildy-' 
mas. 2 auto garažas. Šoninis Įvažia­
vimas.

3 BUTAI—2 aukštų mur. $160 mėn. ' 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb.. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- į 
landė. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat­
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma.; 
$23,000.

1% AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil­
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

NEPAPRASTAI puikus ir geras i 
2x4 ¥2 mūr. prie lietuviškos bažny-1 
čios ir mokyklos.

BUK SAU BOSU—eik Į gerą biznį: ' 
restoraną ir spurgų (doughnuts) ke­
pyklą! Uždirbsi per metus $12,000. 
Gera vieta prie 63-čios ir Kedzie. '

1% AUKŠTO mūr. netoli Marquet- 
te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje , 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). | 
Šildymas alyva. 2 auto garažas. 
$23,500.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh-1 
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

PUIKIOJ VIETOJ, geriausiam sto- 
1 vyj, gražiai užlaikomas 5 didelių 
kamb. mūr. bungalow. Autom, šil­
dymas gazu. Labai švarus rūsys, pa­
stogė. 2 auto garažas. 34 pėdų skly­
pas. $20,000.

VAISIŲ FARMA — 74 akrai, Mi­
chigan, tik ¥2 mylios nuo ežero, 8 
kmb. gyv. namas ir 4 kmb. išnuoma­
vimui. Vištidė. Visi moderniški vai­
sių farmai reikalingi įrengimai. Me­
tiniu pajamų apie $12,000. įmokėti 
$8,000.

NEPAPRASTAI PUIKUS namas ir 
vieta, 2 blokai nuo . Marquette Pk. 
6 kamb. su visais moderniškais įren­
gimais. Gazo šildymas. 2 auto gara­
žas. šoninis įvažiavimas. 50 pėdų skly­
pas. Sodelis. $19,000.

2 AUKŠTŲ mūr. su anglišku rūsiu 
Brighton Pk. 2x6 ir 1—4 kamb. 
Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas. 
$125 mėn. pajamų ir 6 kamb. savi­
ninkui. $23,000.

10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, 
2x4, 6x3. Labai švarus. Apžiūrėkite! 
Savininkas duos morgičių.

SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. l¥a auto ga­
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

LEMONTE ant ¥2 akro žemės 7 
metų 6 kamb. gražus namas. Upelis 
ir busas prie pat duru. $16,000.

1% AUKŠTO 7 metų mūr. 4% & 
3. Mur. garažas. Karšto vandens ši­
luma. Platus sklypas. $28,000.

NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5 
kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 
baldais. $10,500.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

P/2 AUKŠTO pajamų mūrinis 5—3 
kamb. alyva karšto vandens šilima, 
garažas, $136 mėnesinių pajamų ir sa­
vininkui butas arti 55 ir Sawyer, tik 
$25,250.

1¥2 AUKŠTO pajamų mūrinis 6—5 
kamb. alyva šildymas, garažas, arti 
62 ir Whipple tik $26,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 8 me­
tų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis ga­
ražas, vandens apsėmimo kontrolė. 
Tuojau pat galima užimti. • —
ir Pulaski. Įmokėti $6,000.

6¥2 kamb. mūrinis, naujai 
tuotas, nauja gazo šilima, 
alum langai. * • -
Tik $19,500.

P/2 AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy­
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū­
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil­
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

Arti 67

atremon- 
, garažas, 

Arti 62 ir Campbell.

ATDARA APŽIŪRĖJIMUI šeštadienį 
ir sekmadieni 1:00 — 6:00 vak., 

10152 SO. SANGAMON.
3 luksusiniai dviaukščiai namai ant 
35 pėdų sklypų, 3 erdvūs miegamie­
ji, PĄ vonios, įmūryti pečiai ir viryk­
les, iškelti vamzdžiai ir siurblys 
(sump pump).

ELIOTT GANZ BUILDER 
Vakarais susitarus BEverly 3-8230.

PARDUODAMAS 2 butų namas, ap­
šildomas, su basementu, 1 auto gara­
žas, šalia tuščias sklypas apsodintas 
gėlėmis, mainys į kitą. 3518 South 
Union Avė.

TUŠČIAS SKLYPAS rezidencijų rajo­
ne. 82x135 pėdu. 7825 So. La Porte, 
$8,200. RE 7-6051.

TUOJAU GALIMA užimti labai ge­
rame stovyje 6 kamb. murini bunga­
low prie Maria High School Marq. 
Pk. HE 6-1517 arba PR 8-1595

SKUBIAM pardavimui tvarkingas ap­
kaltas 2 butų medinis, arti mokyk­
los ir bažnyčios, Brighton Pk. 

HE 6-1517 arba PR 8-1595.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGAS
Automobilių body and 

fender man
Artimoj šiaurinės Chicagos da­
lyje Chevrolet pardavėjas nori 
gauti patyrusį body man. Auk­
štas

APYLINKIŲ

KATRINA STANKEVIČAITĖ

atlyginimas. Telefoliuokite

Mr. Tucker

CH 3-1300

TUBE BENDERS
TOP PAY, JOB SHOP Experience 
in all types of aircraft and missile 

work. Must read Blueprint and 
make own set UPS.

Write
PRECISION TUBE BENDING 

8036 Allport Avenue 
Santa Fe Springs, Calif.

MEDŽIO PIAUSTYTOJAI
Reikalingi medžio darbininkai paty­
rę prie baldų rėmų gaminimo. Virš­
valandžiai. Apmokamos atostogos.

Grupinis draudimas.
WESTERN FURNITURE CORP. 

1633 N. Hamlin Ave.

žvaigždžių lietus 
Chicagoje

Praėjusią ketvirtadienio nak­
tį ir šią naktį į penktadienį “li- 
ja žvaigždėmis”, kitais žodžiais 
“sninga meteorais”. Astrono­
mai aiškina, kad tos erdvių 
snaiguolės yra trupiniai, palikti 
1861 metais praskridusios ko­
metos. Meteorai skrenda šiau­
rės rytų kryptimi, apie 12 va­
landą naktį apie trečdalį tarp 
horizonto ir zenito, o tarp 3 ir 
5 valandos ryto beveik visiškai 
zenite (viršum galvos). žino­
ma, tas “lietus” nėra tirštas. 
Geriausiu atveju per valandą 
galima pamatyti iki 50 kritu­
lių.

paieško savo brolių Saliamono 
Stankevičiaus, Liudviko Stan­
kevičiaus ir sesers Onutės Stan- 
kevičaitės, kilusių iš Suvalki­
jos, Vilkaviškio apskr., Budeže- 
rių kaimo. Kur jie bebūtų, prie 
ko jie begyventų, ypatingai se­
suo Onytė yra prašoma užeiti 
pas

Ka triną Stankevičaitę
3318 So. Morgan St., 
Chicago, Illinois.
Jeigu jie patys negalėtų at­

vykti, tai prašome atvykti žmo­
nes, Stankevičius pažįstančius 
arba anksčiau pažinusius. (Sk.)

YOUNG GIRLS
OUR LADY APPEALS TO 

YOUR GENEROSITY!
Will you join her at the foot of 
the Cross, in a life of Prayer 
and self-sacrifice, in the teach­
ing and 
both at 
Lands?

nursing apostolates, 
home and in mission

AUTOMATIC SCREW MACHINE. 
Stable opportunity for B & S 

SET-UP MEN

MARQUETTE PARKO CENTRE
4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 

2 auto garažas. $420 nuomos. Kaina 
$38,500.

3 BUTŲ sutvarkytas mūrinis na­
mas. 2 dideli ir vienas mažesnis bu­
tas, naujas šildymas gazu, garažas. 
$31,500.

GERAS MŪRAS, 2 po 5, centrinis 
šildymas, 2 auto garažas. Tik $28,900.

MŪRINIS namas, 4 miegam., šildy­
mas gazu, garažas, platus sklypas. 
$18,900.

8 KAMB. mūrinis ir šalia tuščias 
sklypas. Į rytus nuo parko. Naujas 
šildymas alyva, garažas. Namas ir lo­
tas už $16,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5¥2 kamb., mo­
dernus, rinktinėje Marquette Parko 
vietoje. $25,500.

ARTI lietuviškos mokyklos puikus 
7 kamb. mūras ir garažas. $20,500.

ARTI PARKO 4 metų, 4 miegamų­
jų mūrinis, 2 vonios, gražus garažas. 
$26,500.

K. VALDIS R 
2655 W. 69th Street —

GAGE PARKE, 2 butų mūrinis, šil­
dymas alyva, 2 auto garažas. Tik 
$29,000.

GAGE PARKE 3 metų platus luk- 
sus 2 butų mūrinis, 2 po 6, naujas 
mūro garažas, 36 pėdų sklypas, alu­
minum langai, apsauga nuo potvynio, 
angliškas beismentas tinka butui į- 
rengti. Prašo $50,000.

BRIGHTON PARKE puikus 3 butų 
mūrinis ir muro garažas. $28,000.

BRIGHTON PARKE arti bažnyčios 
2 butų mūrinis, 2 po 6. Kaina $24,800. 
Greta yra sklypas, kurį galima kartu 
pigiai nupirkti.

TAVERNA ir puikus 6 kamb. bu­
tas, 18 metų mūrinis namas, šalia 
aptvertas sklypas, gerai einąs biznis, 
nuderėta iki $22,500.

RESTORANO biznis, didelė patal­
pa, visi įrengimai, 5 metų lysas. $2,- 
300.

PELNINGAS rooming_ house, ant 
plataus sklypo,, modernus baldai ir 
įrengimai. 2 garažai. $24,900.

KITUR 5 butai ir krautuvei patal­
pa, švarus 3 aukštų mūrinis namas. 
$16,900.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARK: Mūr. 2 po 4 
kb., gazu šildomas — $18,500.

MŪR. naujas 5% kb., mažas imok.
— $19,500.

MED. 3 butai 5—5 ir 4 kb. apsauga 
nuo potvynio.

MUR. 3 bt. po 4 kb., geras namas
— $26,500.

MŪR. 2 bt. po 5 kb. (3 mieg.) — 
$20,500.

VALGYKLA su didele klijentūra — 
$5,000.

GAGE PARKE: mūr. 2 po 5 kb. ir 
1 šild. kb. porčiuje, $125 paj. į mėn. 
ir savin, butas.

MŪR. 4 kb. centr. gazu šild., 30 p. 
lotas — $11,000.

MŪR. bung. 3 mt., 5 kb. ir .2 kb. bt. 
rūsyje, gražiai įrengtas — $21,500.

MUR. 1% a. 2 gražūs butai: 5 ir 3 
kb. centr. šildymas, 30 p. skl.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 3 bt.: 
6—4 ir 2 kb. cent, šildymas, gra­
žūs butai.

MŪR. 12 butų, savininkas duos pas­
kolą.

ROSELANDE: Mūr. 3 bt.: 7—4 ir 2 
kb. cent, šild., mūr. garažas, 33 p. 
sklypas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

IŠNUOMOJAMI kambariai negir- 
tuokliams; graži vieta, saulėtas bu­
tas, nuoma vidutinė. Augustas S. 
Kraujalis, 4836 So. Keating.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai 6932 So.
Rockwell St., WAbash 5-9238.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. bungalow, 
Brighton Park apylinkėje. VI 7-1047.

RENDUOJAMAS nebrangiai kamba­
rys pirmame aukšte. Galima naudo­
tis virtuve. 2625 W. Cullerton.

CLiffside 4-3994.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ IR NAMAS
Biznis duoda gero pelno, nes apylin­
kėje nėra kitos krautuvės. 5 kamb. 
butas už krautuvės. Turi tuojau par­
duoti. Susitarimui

WA 5-8427.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Jr Atostogy Vietos

If you are seeking top pay, steady 
work, and good working conditions, 
plus company benefits and can qua­
lify as a top man.

Apply
ROSELAND METAL PRODUCTS 

11441 So. Wentworth Ave. 
or Phone CO 4-3372.

CO.

HELP WANTED — FEMALE
 Rejkja Darbininkiy

REIKALINGOS
MOTERYS

MARQUETTE PARKE 6 metų 
2x4¥2 mūras, 2 auto mūr. garažas. 
Kaina $41,000.

MARQUETTE PARKE 2x5% mū­
ras, autom, alyvos šiluma. Plytelių 
sienos virtuvėje ir toalete. Garažas. 
Kaina $29,300.

MARQUETTE PARKE 10 metų 
mūras, 2 butai po 5 kamb. 2 auto 
garažas. Daug modernių įrengimų. 
Kaina $41,500.

DĖL LIGOS turi skubiai parduoti 
2 metų 5% kamb. mūrinį bung. Pir­
mas geras pasiūlymas užtikrins šį 
pirkinį. Daug priedų.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
1% aukšto 7 metų mūrinis namas, su 
2 auto mūriniu garažu. Kaina tik 
$28,000.

$125 nuomos. Antras butas — 5% 
kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa. 
siūlymo.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu­
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna 
su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų 
sklypas. Geras biznis — parduos rim­
tam pirkėjui labai prieinamom sąly­
gom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mū­
ras. Namas neša geras pajamas. Lau­
kiam pasiūlymo

2 STORY BRICK BUILDING 
(good income)

Well located 2-4s, and 1-5 room 
apartments, and a large store 
room. This building is in good 
condition on 100x125 ft. cor­
ner with 50 ft. corner vacant.

NEAR NEW BUFFALO, MICH., 
north, resort hotel with large dining 
room, 10 double bedrms., 1 cottage 
with 9 bedrms., year round house 10 
bdrms., 1 block from Lake Michigan, 
due to illness must sacrifice for best 
offer. Write or cMl

NICK DUDIAK
Rt. 2 New Buffalo, Mich. 

Phone Lakeside 4068.

Įdomus ir lengvas dirbtuvės 
darbas naujoje Chicagos 

dirbtuvėje.
Gera proga siekiantiems saugu­

mo ir gero darbo.
Moteris ir vyras reikalingi 

darbui nuo 5 iki 9 vai. vakaro 
CRAFT HOUSE 
PLASTICS 

5900 N. W. Highway, 
Chicago, Ill.

Kreiptis asmeniškai nuo 8 ryto 
iki 12-tos ir nuo 12:30 P.M iki 
4:30 P.M. nuo pirmadienio iki 

penktadienio.

Morgano šerifui siūlė 
$100,000 už 
“monopoli”

Porter apskrities, Ind., šeri­
fas Harold Rayder paliudijo 
teisme, kad garsus Lake apskri­
ties nedorybių bosas Tommy 
Morgano jam pasiūlo $100,000 
kyšio už išimtinas teises Porter 
apskrityje steigti ir laikyti kor- 
tavimo, ruletės ir kitokių loši­
mų ir prostitucijos įstaigas... 
Morgano jam pasakęs: “$50,- 
000 palaikyk sau, o kitus išda­
link papirkti mažesnius apskri­
ties valdininkus”. Morgano no­
rįs į tą “biznį” investuoti $500,- 
000. Šerifas Rayder turėjo su 
savim mažytį rekorderį, kuriuo 
visą su Morgano pasikalbėjimą 
nejučiomis užrašė į juostelę.

WRITE TODAY 
Novitiate: 231—24th Street 

East Prince Albert, Saskatchewan, 
Canada

or Rev. Mother Regional 
Sisters of Our Lady of the Cross 

FORGET, SASKATCHEWAN, 
CANADA

SISTERS OF ST. MARTHA

5817 S. KENNETH 1% aukšto nau
MARQUETTE PARKE 8 butų liuk-

sus mūras. Laukiam pasiūlymo.
jas mūras. Visi moderniškiausi įren GAGE PARKE 7 butų gražus mūras, 
girnai. Vienas butas 4% kamb. Neša1 Kaina prieinama.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirktų namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51Z> ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

MŪR. 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MŪR. 7 kamb. Marq. P. $18,000. 
MŪR. 3x5, Bright. P. $29,500. 
MŪR. 6 metų, Gage P. $17,500. 
MED. 5 kamb. Marq. P. $12,800. 
MED. 6 kamb. Marq. P. $13,500. 
MED. 2x4, Marq. P. $20,000.
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500. 
MŪRINIS, 2X4, Gage P. $23,900. 
MŪRINIS, 2x5, Gage P. $29,500.
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats­

kiri šild. gazu. $42,800.'
2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 

G. P. $26,000.
MARQUFTTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

LOS ANGELES, CAL.
Labai geroj vietoj parduodamas 7 bu­
tų namas, nešantis $500 pajamų į mė­
nesį. Gera transportacija, pr;e gerų 
krautuvių, tik 5 mylios nuo vidur- 
miesčio. Savininkas norėtų parduoti 
lietuviui, pageidaujančiam apsigyventi 
Kalifornijoj. Kaina tik $40,500. Gali 
įmokėti $10,000 ar daugiau. Auksinė 

proga. Rašyti: K. G. Urnežis, 
10437 Whitegate Ave.

Sunland, California.
Phone: FLorida 2-2087.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REGISTERED NURSES —

FRIDAY, AUGUST 12, 1960

C. A. SAEGER
Real Estate and Insurance 

14842 Marshfield Harvey, Ill.
EDison 3-1122.

LANSING, 2200 Thornton Rd. Ranch 
type corner home, 1 yr. old, on Ige. 
lot, 6 rms. 3 bedrooms. Panel den, 
2% car gar. attach., plastered. All fa­
ce brk. nat. fireplace, P/2 tile bath, 
alum, strms. & screens, beautiful ter­
race, full basement. Reduced for 
quick sale GR 4-1609. By owner.

2 AUKŠTŲ mūrinis apartameritinis 
namas, 4513 So. Wood St. 7 vienetai, 
daugiau, kaip $300 mėnesinių paja­
mų. Kaina $21,500. Susitarimui skam­
binkite BEverly 8-7366.

FLORIDOJE savininkas turi skubiai 
parduoti 6 butų mūrą — 4300 North, 
arti ežero. Centr. šildymas, gerame 
stovyje. Pajamų $9000 į metus. Geras 
susisiekimas, mokyklos, 
Priims gerą pasiūlymą.

920 W. CULLOM
Sav. telef. GRaceland

krautuvės.

AVE.
2-8960.

BY OWNER TRANS — $16,750 
Country Club Hills, 3 bedrm. ranch 
with den or 4th bedrm. and carport, 
excel, cond. Hotpoint blt.-ins, mosaic 
tile in kit., drapes & rods inch, beau. 
¥2 acre Idscp. cor. lot. Ideal for chil­
dren. No through traffic. Walking di­
stance to church and schl. Immediate 
occupancy. 17811 S. Baker Avenue. 
SY 8-2518.

ROUND LAKE, ILL. 
1113 CEDAR LAKE RD. 

Biznio namas.
Valyklos ir siuvyklos agentūra. __
gta prieš 10 metų. Priedo 5 kambarių 
namas. 2 mieg., alyva karštu oru šild. 

Puiki proga siuvėjui ar siuvėjai. 
Kimball 6-2331.

Įstei-

BRIGHTON PARKE—
2 butų mūras 4% kamb. kiekvienas, 
3% metų, plytelių virtuvė ir vonia, 
2 auto garažas, kiemas sutvarkytas, 
cyclone tvora, patio, langų stogeliai, 
kombinuoti langai.

FR 6-8952.

MARQUETTE Parke palikimas, 2 au­
kštų 2 butai, naujas cent, šildymas, 
pirksite su mažu įmokėjimu. Prašo­
ma kaina $13,500. ‘ RE 7-9515 arba 
RE 7-4639.

BROADVIEW, 2022 SO. 24 AVE. 
Vienas blokas į šiaurę nuo Roosevelt 
Rd. Apžiūrėti sekmadienį nuo 2 iki 6. 
3 miegamųjų mūrinė rezidencija la­
bai geram stovy, švari, šildymas ge- 
su, nedideli mokesčiai. 35x125 pėdu 
sklypas. Kaina $17,900, savininkas pa­
dės finansuoti.

UNION PIER, MICH.
Gražus su visais baldais vasarnamis, 
privatus pliažas prie Michigan eže­
ro. Pradžiai $4,900. Su baldais 6 butų 
pajamų namas, puikus vaizdas į eže­
rą, parduos kad ir su nuostoliais.

SIDNEY KAHN, savininkas
Telef. Michigan City, Ind. TR 2-9125

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

KAS TURI pardavimui gazinius pe­
čius, prašau skambinti YA 7-6507.

General and Supervisory Positions 
available.

ALL SHIFTS
• DIFFERENTIAL PAID
• GOOD STARTING SALARY
• PAID VACATIONS, ETC.
• Excellent PERSONNEL POLICIES 

225 bed fully equipped hospital.
Located in pleasant community.

All Transportation paid in full, 
by our hospital for Graduated Nurses 

who qualify from England. 
Please write, wire or apply

Attention MISERICORDIA Hospital 
Sister St. Florence, S. M. R. N. 
HAILEYBURY, Ontario, Canada 

Director of Nursing Service 
OSborne 2-3315.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

NETEKĖJUSIOMS BŪSIMOMS 
MOTINOMS užtikrinamas_ paslapties 
išlaikymas ir gera priežiūra busimų 
motinų ligoninėje. Teikiami legalūs 1 
adoptavimo patarnavimai. Dėl infor­
macijos ir rezervacijos rašykite arba 
skambinkite

THE EDNA GLADNEY HOME, 
830 8th Ave.

Forth Worth, Texas, Dept. A. F. 
Phone WAlnut 3-8257.

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
REGISTERED NURSES 

Day duty — Work with retarded 
children

NIGHT DUTY — Nurses 
available. Fully equipped 

Sanatorium.
Please, write, apply or 
ST. BONIFACE SANATORIUM 
Winnipeg, Manitoba, Canada

Margaritos tarnas 
gauna darbą 
Chicagos motelyje

Anglijos princesės Margari­
tos, dabar Mrs. Jones-Arm­
strong, medaus mėnesiui pasi­
baigus, šeimos bėdos prasidėjo. 
Pirmoji tokia buvo jos dvaro 
tarnas (“butler” arba vyno pil­
stytojas) Thomas Cronin, savo 
laiku tarnavęs patiems kara­
liams, dabar atsisakęs iš parei­
gų. Jis aiškiai pareiškė, kad ne­
galįs pakęsti Margaritos vyro, 
fotografo Anthony Armstrong 
Jones, kuris esą neturi aristo­
krato manierių ir kišasi į “but- 
lerio: 
darbo pasiūlymą
Holiday Lodge motelio, esan­
čio 4800 Marine drive šiaurinė­
je miesto dalyje palei ežerą. Al­
gos Cronin gaus po $500 mėne­
siui, tik pirma jis prašo paaiš­
kinti, kas yra “motelis”?

Founded to care for the household 
management at St. 
University.
Now engaged also 
ing, social service, . __ ___
and other apostolic works.
Every type of talent can be used in 
God’s service.
Write for your vocation booklets to:

Reverend Mother General 
Bethany

Antigonish, Nova Scotia
KAI SIŲSITE SIUNTINI I

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

Francis Xavier

in teaching, nurs- 
care of the aged,

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto­

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius

residence
285 bed

wire:

TARNAUTOJA - MAŠINISTĖ

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works} 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 

LA 3-6622. Res. OL - 3412.

Nuolatinis pilno laiko darbas 
greitai rašyti galinčiai 

mašinistei vėsinamoje mūsų 
įstaigoje. Pareigos įvairios 

ir įdomios.
Valandos nuo 8:30 ryto iki 5:00

Telefonuoti Mr. Sulzer 
CLiffside 4-5600 

po 1:00 vai. po pietų 
pasitarimui.

reikalus. Cronin gavo 
iš Chicagos

Tėvo užmušikai 
paleisti

Robert Gavurnik, 17 metų, ir 
jo brolis John 18 metų, pen­
kiais šūviais užmušę savo tėvą 
už tai, kad jis mušė jų motiną, 
paleisti iki teismo vienas už 
$5,000, antras už $2,500 užsta­
tą.

pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

NATIONAL VIDEO 
CORP.

4300 West 47th St.

D.
V.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave. 

Žukauskas, Virginia 7-3447, 
Stuopys, OLympic 2-2017.

Zenith radijo streikas
Visose keturiose Zenith Ra­

dio dirbtuvėse Chicago j e prasi­
dėjo 6,000 darbininkų streikas, 
nesusitarus dėl algų pakėlimo. 
Vidutiniškai Zenith darbininkai 
uždirbo po $2 per valandą ir 
reikalavo pakelti po 10 centų 
nuo liepos 1 
liusi pakelti 
nuo liepos 
skelbia, kad
ninku pasilikę dirbti.

LABORATORY TECHNICIAN 
registered. Salary in accordance with 
background, fully equipped 165 bed 
general hospital. Also registered 
nurses. All shifts — excellent per­
sonnel policies. Write, wire or apply 
Sister M. Stanislaus, R. N. Administr. 

CHARLOTTETOWN HOSPITAL 
Charlottetown, Prince Edward 

Island, Canada.

Illinojaus valstybinė 
žemės ūkio paroda

Springfielde nuo šio penkta­
dienio prasidėjo ir truks 10 die­
nų Illinojaus valstybinė žemės 
ūkio paroda, kurioje bus dau­
giau kaip 21,000 gyvulių — ra­
guočių, kiaulių, avių, arklių, 
mulų, vištų, triušių, karvelių ir 
vandens paukščių, už kuriuos 
premijoms bus paskirta arti 
milijono dolerių.

Pirmoji tokia paroda įvyko 
prieš 108 metus, 1853 m. 20 ak­
rų plote; dabar paroda užima 
366 akrus šiaurinėje miesto da­
lyje.

SIUNTINIAI

ir kitus kraštus
ĮiniiiiiiiiaiiiiiiiiMiiiiiiiiiiHimiiiiiiiiiiiar

Jūsų pristatyti. ir iš Europos
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Pusbernis nudūrė kitą

d. Kompanija siū- 
po 5,7 ir 9 centus 
18 d. Kompanija 

dar 3,000 darbi-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Suimtas Erwin Hutchins, 17 
metų, iš 7338 S. Winchester, 
av., kuris trečiadienio vakarą, 
susiginčijęs dėl motociklo, mė­
sininko peiliu mirtinai nudūrė 
John Malloy, 17 metų, iš 6,819 
Wood st. Malloy mirė beveža­
mas j Šv. Kryžiaus ligoninę.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS .

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriŲ iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais. .

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ĄSS’N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. ‘ 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
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